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RUMUNIJA NEBEKLAUSO KREMLIAUS
Išsiuntė į Pekingq delegaciją sustiprinti 
prekybinį ir kultūrinį bendradarbiavimą

BERLYNAS. — Nikita Chruščevas patyrė Rytų Berlyne di
džiausią politinį nepasisekimą ne iš priešų, bet iš draugų. Rumu
nijos komunistų vadas partijos sekretorius Georgiu-Dej atsi
sakė atvažiuoti į viršūnių konferenciją ir tuo parodė, kad konflik
tas tarp Rumunijos ir Kremliaus yra rimtas. Jei Nikita nesusi
vaidys, Rumunija gali atsidurti šalia Albanijos, kaip antras ne
klusnus satelitas.

Komunistų viršūnių konferen
cijoj dalyvavo be Chruščevo ir 
Ulbrichto, Lenkijos Gomulka, 
Vengrijos Kadaras, Bulgarijos 
Živkof ir Čekoslovakijos Novot
ny. Buvo laukta, kad atvažiavus* 
Georgiui-Dej, iškils barniai tarp 
jo ir Chruščevo dėl Kinijos ko
munistų partijos laiško, nedrau
giško Maskvai, išspausdinimo. 
Georgiu-Dej, užuo važiavęs, pa
sitenkino sveikinimo telegrama 
Rytų Vokietijos prezidentui Ul- 
brichtui jo 70 metų sukakties 
proga.

Rumunija nesilaiko planų
Kremliaus ir satelitų ekono

minės organizacijos Komekon 
planai taip kaustė Rumunijos? 
pramonę, kad ji pradėjo plačiai 
prekiauti su Vakarais (ypač su 
Anglija, Prancūzija ir Vakarų 
Vokietija). Ji yra tarp Maskvos 
satelitų beveik turtingiausia ša
lim. Rumunija užima Europoj 
pirmą vietą alyvos pramo
nėj, neskaitant Sovietų Sąjun
gos.

Komunistinė Kinija, vis dar 
negalėdama pasigaminti alyvos, 
kiek reikia, seniai prašo Rumu
nijos alyvos*; būtų mažiau pri
klausoma nuo Maskvos ir galėtų 
drąsiau ginčytis ideologiniais 
klausimais. Kai Nikita Chrušče
vas laukė ir nesulaukė Rumuni
jos vado rimtam išsikalbėjimui, 
iš Pekingo buvo pranešta, kad 
ten buvo draugiškai sutikta Ru
munijos delegacija, atvykusi su
stiprinti prekybinį ir kultūrinį 
bendradarbiavimą.

Nauji nesusipratimai
Maskvos'-Pekingo blogėjančių 

santykių raidoj pirmadienį buvo 
atžymėta pora naujų incidentų. 
Kinijos valdžia pasiskundė, kad 
ketvertas rusų išdaužė jos am
basados informacijos langą Mas
kvoj. Kinai sako, kad jie žino 
vieno ruso sabotažininko pavar
dę, bet abejoja, ar Sovietų val
džia imsis prieš juos žygių, jei 
ir pagautų.

Sunkiai suderinamas su bro
liškuoju komunizmu yra ir Mas
kvos užsimojimas trukdyti Pe
kingo radijo pranešimus rusų 
kalba. Prie to dar galima pridė
ti Kremliaus įsakymą penkiems 
Kinijos komunistams — tarp jų 
trims diplomatams — išvažiuoti 
namo už platinimą antisovietinės 
literatūros. Gi toji literatūra 
buvo Kinijos komunistų parti
jos- laiškas broliškam rusų cen
tro komitetui.

Ideologinė konferencija
Suprantama kad tokiu dideliu 

greičiu blogėjant santykiams, 
Vakaruose buvo abejojama, ar 
planuotoji ideologinė konferen
cija liepos 5 dieną Maskvoj pra
sidės. Kinijos komunistai pra
nešė, kad jie išsiuntė į Maskvą 
delegaciją. Jai vadovauja cent
ro k-to sekretorius Teng ir po- 
litbiuro narys Peng Chen, Pekin
go meras (miesto tarybos pirmi
ninkas).

IŠ VISO PASAULIO

Afrikiečiai prieš Portugaliją
KAIRAS. — Egiptas (Jungti

nė Arabų Respublika) nutrau
kė diplomatinius santykius su 
Portugalija dėl jos užs-ispyrimo 
išlaikytis. savo valdžioj Angolą 
ir kitas kolonijas. Afrikos tau
tos savo konferencijoj Etiopijoj 
nutarė imtis prieš Portugaliją 
politinio, diplomatinio ir ekono
minio boikoto. Kongas buvo pir
ma Afrikos valstybė, kuri šeš
tadienį pripažino Angolos suki
lėlių valdžią. Beje, Angolos su
kilėliai jau turi sudarę dvejetą 
konkuruojančių valdžių.
59 Amerikos studentai Kuboj

HAVANA. — Nežiūrint vals
tybės departamento draudimo, 
59 Amerikos studentai atskrido 
per Čekoslovakiją, Olandiją ir 
Airiją į Kubą pamatyti savo aki
mis kokia iš tikrųjų yra Castro 
santvarka. šiems savotiškai 
smalsiems studentams vadovau
ja Levi Laub, 27 metų, iš Ko
lumbijos universiteto New Yor- 
ko. Trečdalį jo grupės sudaro 
negrai.
Sirai kovoja prieš Irako kurdus

BEIRUTAS, Libanas. — Siri
ja yra tokia draugiška Irako 
valdžiai, kad pasiuntė batalioną 
kareivių padėti kovoti prieš kur
dų sukilėlius. Sirijos ir Irako 
valdžios yra sudarytos iš socia
listų atgimimo partijos (Ba’ath). 
Matyti, kurdų sukilėliai vis dar 
yra kovingi ir galingi, jei Ira
kas nepajėgia jų sąjūdžio likvi
duoti. Praeitą savaitę Sirija 
perleido Irakui 11 lėktuvų Mig 
kovai prieš kurdų sukilėlius.

Moterų suvažiavimas 
baigėsi su triukšmu

Aklai laikosi vyrų politikos
MASKVA. — Komunistų re

miamas pasaulinis moterų su
važiavimas baigėsi šeštadienį 
triukšmingai. Kinijos ir Alba
nijos delegatės, kalbėjusios ly
giai kaip kalba jų vyrai, neatlai
kė didelio alaso, sukelto Sovie
tų bloko moterų, kurios vėl kal
bėjo prisilaikydamos savo vy
rų politinės linijos.

šiaurės Korėjos delegatės su
silaikė nuo balsavimo prieš re
zoliuciją už pasaulio taikos iš
laikymą, tuo išvengdamas triuk
šmo, kokį sukėlė Kinijos ir Al
banijos delegatės, išdrįstosios 
balsuoti prieš rezoliuciją.

Pekingo delegatė, norėdama 
paaiškinti savo nusistatymą, pa
vadino rezoliuciją tuščiais žo
džiais, nes j on nebuvo įtraukta 
Amerika, kaip didžiausias taikos 
priešais ir nepasmerkta taikin
ga koegzistencija, Maskvos nuo
laidi politika Vakarų imperialis
tams.

Ant kojų pašoko ne tik delega
tai, bet ir žiūrovai, 3,000 žmo
nių, susirinkusių į Kongresų Rū
mus.

Popiežius Povilas VI, nešamas per Šv. Petro aikštę į apvainikavimo sostą, laimina susirinkusią 
žmoniy minią. Apskaičiuojama, kad vainikavimo ceremonijų pažiūrėti susirinko apie 520,000žmonių.

POPIEŽIAUS KARŪNAVIMO KALBA BUVO 
SKIRTA TAIKAI, BAŽNYČIŲ VIENYBEI 

Povilas VI kalbėjo į pasaulį devyniomis kalbomis
VATIKANO MIESTAS. — Sekmadienio vakarą karūnuojant 

Šv. Petro bazilikos aikštėj Povilą VI Romos katalikų bažnyčios 
galva, buvo susirinkę 2’50,000 žmonių. Karūnavimo iškilmių apei
gos, ceremonijos yra spalvingos, patrauklios, bet kartu ir mistiš
kos. Kai popiežių neša papuoštame soste, jį pasitinka Vatikano 
tarnas su pluoštu pakulų ant geležinės lazdos, padega pakulas ir 
pasako: “Taip praeina pasaulio garbė”.

Karūną popiežiui uždėjo se
niausias ir beveik aklas kardino
las Ottavianni. Karūna buvo pil
na “žemiškos tuštybės”, aukso, 
deimantų ir kitokių brangeny
bių. Iškilmėse dalyvavo 71 kar
dinolas ir 80 valstybių delegaci
jų. JAV prezidentui atstovavo 
aukščiausiojo teismo pirminin
kas Earl Warren. Belgijai atsto
vavo pats karalius su karaliene. 
Brazilija ir Airija atsiuntė sa
vo prezidentus.

Karūnavimo iškilmes sekė ir 
aprašė 500 korespondentų, ku
riuos popiežius priėmė dieną 
anksčiau ir vadino kolegomis. 
(Popiežiaus tėvas buvo laikraš- 
čo redaktorius, jis pats yra se
nas Vatikano spaudos* bendra
darbis).

Moka daug kalbų
Per mišias prieš karūnavimą 

Povilas VI kalbėjo į minią ir pa
saulį lotyniškai, itališkai, pran
cūziškai, angliškai, vokiškai, len
kiškai, ispaniškai, portugališkai 
ir rusiškai.

Portugalų ir rusų kalbų jis ne
daug moka. Ką reikėjo pasaky
ti, buvo išmokęs atmintinai. Po
piežius stebino klausytojus pran 
cūzų, anglų ir vokiečių kalbų mo
kėjimu.

Savo kalbose popiežius pasi
žadėjo darbuotis* už labdarybę 
ir taiką tarp žmonių. Jam vado
vaujant Romos katalikų bažny
čia vesianti dvigubą dialogą — 
su kitomis krikščionių bažnyčio
mis ir su moderniuoju pasauliu. 
Jis patvirtino, kad šį rudenį bus 
sušauktas visuotinis susirinki
mas, kuriame krikščionių vieny
bė užims svarbiausią vietą.

Apie pasaulinio politikos rei
kalus popiežius kalbėjo prabė
gom. Kalbėdamas angliškai ir 
vokiškai, ragino pasaulio val
džias rūpintis taikos išlaikymu. 
Kalbėdamas prancūziškai, popie
žius prašė sukurti savitarpinio 
pasitikėjimo atmosferą, kaip są
lyga pasaulio taikos sustiprini
mui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Britų-Sovietų Sąjungos de

rybos dėl taikos atstatymo La
ose nuėjo niekais. Britai pasiūlė 
sušaukti tų pačių šalių konferen
ciją, kuri 1962 metais deklaravo 
Laoso nepriklausomybę ir neu
tralumą. JAV, komunistinė Ke
nija yra tarp tų 14 valstybių.

♦ Prancūzijos prezidentas 
Charles De Gaulle ketvirtadienį 
atvyks į Vokietiją pasitarimams 
su premjeru Adenaueriu. Pagal 
draugystės sutartį, sudarytą 
sausio mėnesį Paryžiuj, Pran
cūzijos - Vokietijos vyriausybių 
vadai vizituos viens kitą du kar
tus per metus.

♦ Atominės energijos komisi
jos ekspertai prileidžia, kad So
vietai galėjo išbandyti prieš po
rą savaičių atominę bombą, bet 
bandymas buvęs daromas po že
me.

♦ Venecueloj komunistų te
roristai vėl išsprogdino Ameri
kos alyvos kompanijos vamz
džius (Mene Grande Oil Co.).

— Birželio 16 d. Druskinin
kuose atidarytas M. K. Čiurlio
nio memorialinis muziejus. Mu- 
ziejų-namelį atidarant kalbėjo 
Čiurlionio bičiulis dail. A. Žmui
dzinavičius, Čiurlionio sesuo ir 
jo kūrybos tyrėja V. čiurliony- 
tė-Karužienė, dail. P. Gudynas, 
komp. K. Kaveckas ir kt. (E)

“Perrinko” Titą prezidentu
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

670 seimo atstovų, laikantis nau
jos konstitucijos, perrinko mar
šalą Titą ketvirtą kartą į pre
zidentus. Kadangi pagal nau
jąją konstituciją Titas jau buvo 
išrinktas* prezidentu visam gy
venimui, šis išrinkimas buvo tik 
formalumo atlikimas. Vicepre
zidentu išrinktas Aleksandar 
Rankovič. Kitas kandidatas į 
Tito įpėdinius, Edward Kardelj, 
buvo išrinktas seimo pirminin
ku.

Negrą nesutarimai 
Muslimistai apmėtė kunigo 

Kingo automobilį kiaušiniais
NEW YORKAS. — Grupė 

Harlemo negrų pasitiko garsųjį 
negrų vadą kun. Martin Luther 
King kiaušiniais, kai jis sekma
dienį vakarą privažiavo automo
biliu prie Harlemo bažnyčios pa
sakyti kalbą apie kovos rezulta
tus.

Juodieji musulmonai arba 
muslimistai, kurie laiko negrus 
aukštesne rase iš prigimties už 
baltuosius ir kurie kovoja už 
negrų res*publikos įsteigimą 
Amerikos teritorijoj, svaidyda
mi kiaušinius į kun. Kingą pa
rodė, kad jiems nepatinka jo 
kovos būdai ir tikslai. Prie me
todistų bažnyčios, kur šis inci
dentas įvyko, jau stovėjo 20 po
licininkų. Netrukus atskubėjo 
dar 60.

Sulaukęs tinkamą apsaugą ir 
įėjęs į bažnyčią, King kalbėjo: 
“Aš negaliu suprasti, kodėl ma
no spalvotieji broliai yra prieš 
mane? Aš pripratau prie bal
tųjų užgauliojimų Mississippio 
ir Alabamos valstybėse, bet ne
buvau morališkai pasiruošęs ši
tokiam sutikimui Harleme”.

Nikita reikalavo 
pašalint rašytoją 
Nekrasov palankiai aprašęs 

Jungtines Amerikos Valstybes
MASKVA. — Pravda paduo

da po truputį, ką Nikita Chruš
čevas kalbėjo partijos centro ko
miteto s’usirinkime ideologiniais 
klausimais. Birželio 21 dienos 
posėdy jis reikalavo pašalinti 
iš komunistų partijos rašytoją 
Viktorą Nekrasovą. Jis nesilai
kąs partijos linijos.

Nekrasovas, 51 metų, yra ga
vęs Stalino premiją Stalino ga
lybės laikais, 1947 metais*. Jis 
yra baigęs architektūros moks
lus, taip kad užsidarius paja
moms iš rašymo, galėtų verstis 
architektūra, jei neatsidurs per
auklėjimo stovykloj anapus Ura
lo kalnų.

Praeitą rudenį jis rašė žurna
le įspūdžius iš kelionės? po Ame
riką, “Abejose okeano pusėse”, 
jis išjuokė ekskursijos palydo
vus, policijos agentus. Jie skai
čiuodavo ekskursantus, kaip viš
čiukus, norėdami būti tikri, ar 
kas nors? nepabėgo. Nekrasovas 
lankėsi Amerikoj 1960 metais, 
Italijoj — 1962 metais.

PREZIDENTAS TARĖSI SU ITALIJOS
VADAIS APIE SĄJUNGININKŲ ATEITĮ

JAV pareiškė protestą dėl italų policijos, kareivių 
nemandagaus elgesio su palydovais, korespondentais

ROMA. — Prezidentas Kennedy pasakė Leonardo da Vinčio , 
aerodrome pasitikusiems Italijos respublikos ir vyriausybės* va
dams, kad jis atvyko ištirti būdus apie 15-kos metų senumo alian- 
to (Nato) išlaikymą ir sustiprinimą. Jis atskrido iš Milano, per
nakvojęs prie Komo ežero Rockefellerio fondacijos istorinėj pily 
po triumfališkų, bet varginančių kelionių Vokietijoj ir Airijoj.

Vėl vienas britas 
pabėgo pas rusus

Kadaise įspėjo diplomatus — 
— šnipus, kad juos areštuos
LONDONAS. — Užsienio rei

kalų viceministeris Edward 
Heath, pasakojo parlamento na
riams, kad jų diplomatas? Harold 
Philby 1951 metais laiku įspė
jo kolegas Donald Maclean ir 
Guy Burgess kad jie dingtų, nes 
Scottland Yard jau lipa ant ko- 
jy.

Maclean ir Burgess spruko su 
savo ir Amerikos paslaptimis į 
Sovietų Sąjungą, kur jie ir šian
dien tebegyvena. Harold Philby 
1955 metais pasitraukė iš diplo
matinės tarnybos ir pasidarė 
žurnalistu. Jis buvo London Ob
server korespondentu Beirute, 
Libane. Patirta, kad jis iš čia 
nuvažiavo gyventi į Sovietų Są
jungą.

Amerika ištremia 
SSSR diplomatą
Kalbinęs JAV valdininką 
šnipinėti komunistams

WASHINGTONAS. D. C. — 
Valstybės departamentan pir
madienį buvo pašauktas SSSR 
ambasados reikalu vedėjas ir 
jam pranešta, kad jos attache 
Sebastinov turi apleisti Ame
riką kaip nepageidaujamas as
muo.

Jis suėjo į kontaktą su ame
rikiečių, fed. įstaigos tarnauto
ju ir pradėjo kalbinti šnipinėti. 
Valdininkas apie tai painforma
vo FBI ir gavo nurodymą bend
radarbiauti su Sovietų diploma
tu, kol bus surinkta pakanka
mai medžiagos jo neleistinei vei- 
klari įrodyti. Sovietų atstovybė 
visa tai laiko prasimanymu.

Plačiai vertintas V.
Rimkevičiaus "Ratas"

Naujoji dramos teatro Vilniu
je premjera — V. Rimkevičiaus 
pjesė “Ratas” sukėlė plačius* ver
tinimus, diskusijas spaudoje. L 
Litvinaitė “Tiesoje” (133 nr. 
birž. 8) plačiai apžvelgusi nau
jos pjesės turinį, aktorių vaidy
bą, atrodo, nesusigaudo, ar auto
rius buvo nukreipęs ugnį prieš 
vad. praeities atgyvenas ar ir 
prieš šių dienų bolševikmečio ne
galavimus*. Veikalas sukėlęs 
daug problemų, tačiau, pagal 
Litvinaitę, autorius su režisie
rium nesugebėję pateikti spren
dimo. “Tiesos” recenzente puo
lė “Lit. ir Meno” vertinimą — 
esą savaitraštis visai apėjęs pje
sėje iškeltas idėjines problemas. 
Dramą teatre pastatė rež. Vyt. 
Čibiras, pagrind. vaidmenis at
liko E. Pleškyte su H. Kurausku, 
dar vaidino M. Rasteikaitė, A.

Pakeliui į Italiją prezidentas 
buvo sustojęs praeitą savaigalį 
Anglijoj pas ministerį pirminin
ką Macmillaną.
Italai nesusidomėjo Kennedžiu

Pirmadienis buvo karštas, 
romiečiai galvojo apie atos
togas, Ostijos paplūdimį, dėlto 
jų nedaug susirinko pamatyti 
JAV prezidento.

Negana to, viešnagę sudrums
tė nesusipratimas su italų poli
cija ir kariuomene. JAV vyriau
sybė įteikė protesto notą dėl ne
mandagaus elgesio su preziden
to palydovais ir žurnalistais ae
rodrome ir kitose sus’tojimo vie
tose. Italų policininkai apstum
dę prezidento seserį Mrs. Smith, 
spaudos sekretorių Pierre Salin
ger,, protokolo šefą Biddle Duke 
ir kitus.

Jokių nutarimų nepadarė
Prezidentas Kennedy posė

džiavo su prez. Segni, premjeru 
Leone ir užsienio reikalų mi- 
nisteriu Attillo Piccione. Pasi
tarime dalyvavo ir valstybės-sek
retorius Dean Rusk.

Jokių konkrečių nutarimų pre
zidentas negali su Italijos vy
riausybe daryti, nes ji vos laiko
si ant kojų. Prieš išvažiuojant į 
Europą buvo rašoma, kad pre
zidentas turi tikslą susitarti su 
Vokietijos, Anglijos ir Italijos 
vyriausybėmis* dėl Nato atomi
nio laivyno sudarymo. Plano 
įgyvendinimas buvo atidėtas 
ateičiai.

Prezidentas trečiadienio va
karą išskris į Washingtoną. Tą 
pačią dieną Italijos naujosios vy
riausybės premjeras Giovanni 
Leone prašys parlamente pasiti
kėjimą, bet, atrodo, kad negaus. 
Paskutinė išeitis iš krizės* būtų 
nauji rinkimai.

Vatikanas skaitosi 
su arabą tautomis
Nepasmerkė antisemitizmo
ATLANTIC CITY. — Vatika

no visuotinis susirinkimas buvo 
paruošęs praeitais metais rezo
liuciją apie antisemitizmo pa
smerkimą, bet nepateikė ją svar
styti, kad būtų priimta.

Apie tai kalbėjo žinomas Ame
rikos jėzuitas prof. Gustave Wei
gel. Arabai būtų į rezoliuciją 
pažiūrėję ne kaip į moralinį, bet 
kaip į politinį dokumentą, ir dėl
to ekumeninis* susirinkimas nuo 
to susilaikė.

Prof. Weigel sekmadienį bu
vo pakviestas į žydų organiza
cijų sambūrį, kur jis atsakinėjo 
į klausimus. Sambūris vadinasi 
National Community Relations 
Advisory Council. Tarybai pri
klauso 69 žydų draugijos.

Radzevičius, L Leonavičiūtė, S. 
Jukna ir kt., vykusiai debiutavo 
J. Rygertas. (E)
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Los Angeles, Calif. PROFESINIS ŠOKIS

George Todt vėl primena pavergtą Lietuvą
Birželio 27 d. vos į darbovie

tę atėjus, bendradarbis Napoleo
nas Neyerges mane pasveikino 
klausimu: “Ar skaitei šiandien 
George Todt kolumną?”

George Todt yra Los Angeles 
dienraščio Herald-Examiner ko- 
lumnisias, didelis pavergtųjų 
tautų draugas. Jis dažnai savo 
raštuose iškelia komunistų ne
dorybes ir peikia laisvąjį pasau
lį už nuolaidas.

Napoleoną Neyerges jau kar
tą Naujienose minėjau. Jis mi
nėtinas ir šį kartą, pabrėžiant, 
jog šis amerikietis daro viską, 
kad daugiau žmonių sužinotų 
teisingą žodį apie Sovietų Sąjun
gą. Taigi, jau ir birželio 27 die
nos rytą, atkreipdamas* mano 
dėmesį į George Todt straipsnį, 
Napoleonas Neyerges priminė, 
kad George Todt raštą jis iškir
po ir pakabino darbovietėje ant 
skelbimų lentos, kad kuo dau
giau žmonių tą straipsnį per
skaitytų.

George Todt savo straipsnį 
pavadino “UN Tiddle-deWinks”. 
Pradžioje žurnalistas klausia, 
kas atsitiko su priduslintu Jung
tinių Tautų balsu apie Pabaltijo 
ir Europos centro pavergtąsias 
tautas ? Kodėl tas plėšikiškas 
ir brutalus Sovietų Sąjungos 
laisvę mylinčių tautų pavergi
mas negali būti nė diskutuoja
mas pasaulio opinijos teisme? 
Kur yra Vengrijos rezoliucija? 
Kuriam tikslui tad yra Jungti
nės Tautos*?

Tai vis klausimai, kuriuos 
G. Todt savo kolumnoje kelia.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4‘/z%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

IŠTAIGOJE.

5!4% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Toliau jis rašo, jog prieš 22 me
tus sovietų armija įsiveržė į 
Latviją, Estiją ir Lietuvą, lygiai, 
kaip nacių kariuomenė 1937 me
tais įsiveržė į Austriją. Tačiau 
Austrija šiandien laisva, bet ko
dėl laisvės neturi Pabaltijo tau
tos? Ir atsako George Todt, jog 
Pabaltijo tautos laisvės neturi, 
nes Sovietų Sąjungos banditai, 
kaip piratai, laiko ant savo vog
to laivo.

George Todt pabrėžia, kokia 
nemorali yra sovietų valdžia, 
prieš kurią mes, lyg plaštakės, 
skraidome ‘taikingo sugyveni
mo” ugnyje. Jei Jungtinės Tau
tos net bijo diskutuoti paverg
tųjų tautų klausimą, tad, kam 
jos iš viso yra reikalingos? So
vietų Sąjunga užgrobė nelai
mingas tautas per Antrąjį pa
saulinį karą, bet Jungtinių Tau
tų pareiga pareikalauti, kad So
vietų Sąjungą išsikraustytų iš 
pavergtųjų valstybių. Ir tai esą 
galima įvykdyti šitaip: Jungti
nės Tautos turinčios pareikalau
ti, kad Sovietai išsikraustytų iš 
pavergtų kraštų, o jei jie nepa
klausytų, tai laisvosios tautos 
turinčios tuojau pat nutraukti 
diplomatinius santykius su rau
donaisiais. Ir sovietai turėtų pa
klusti, nes priešingu atveju lais
vosios tautos galėtų Sovietų Są
jungą sužlugdyti ekonomiškai.

George Todt savo straipsnyje 
sako, jog jau yra atėjęs pats lai
kas Jungtinėms Tautoms liautis 
pavergtąsias tautas laikius žai
dimo kamuoliu.

“Amerikiečių širdys užjaučia 
komunizmo vergus už geležinės 
uždangos”, — straipsnį šitaip 
baigia George Todt.

Darvino teorijos 
mokymas legalus

Kalifornijos prokuroras Stan
ley Mosk birželio 27 d. paskelbė, 
jog viešosiose mokyklose moky
mas Darvino evoliucijos teori
jos yra legalus, suderinamas su 
konstitucija.

Amerikos Aukščiausiam teis
mui pasisakius prieš maldų kal
bėjimą mokyklose, kai kurie pi
liečiai pradėjo kelti balsą, jog ir 
Darvino evoliucijos teorijos aiš
kinimas turėtų būti uždraustas. 
Kai kurie Kalifornijos kongres
menai buvo bemėginą pravesti 
įstatymą, kad evoliucijos teori
jos aiškinimas būtų uždraustas.

Kalifornijos prokuroras sako, 
jog Aukščiausiasis teismas už
draudė mokyklose melstis, bet 
mokyklose leidžiama studijuoti 
Bibliją bei religijas’, tad lygiai 
taip pat galima studijuoti ir Dar
vino evoliucijos teoriją.

Jaunimo Centre š. m. gegu
žės 29 d. vakare tėvai ir keli 
šokio meno garbintojai stebė
jo, ką Aldonos Valeišaitės 
Brusokienės treniruojamos 
mergaitės pasiekė, užbaigu
sios paskutinį savo studijų se
zoną. Susirinko mokinukės 
nuo 4 ar 5 metų amžiaus ligi 
keliolikamečių. Neteko patirti, 
ar yra dabar studijoje berniu
kų.

Pasirodymas prasidėjo visos 
studijos įspūdingai atliekamu 
Toreodoro maršu. Toliau ma
žosios šokėjos atlikinėjo pa
prasčiausius judesius grupė
mis pagal gerąją plokštelių 
muziką, rodos, Čaikovskio ir 
kitų autorių. Šitos mažytės 
yra tik pasiruošimo stadijoje. 
Jos jaukinamos prie kilnio
sios muzikos, pratinasi judė
siu reaguoti į ritmą ir melodi
ją. Mokytojai skatinant ir pa
dedant, jos jpačios kai kurias 
judesio formas sukomponuo
ja. Reguliari treniruotė ši
toms mergytėms prasidės ta
da, kai jos bus pakankamai 
stiprios, jeigu jų pradėtas dar
bas bus tęsiamas.

Šitos sezono pabaigtuvės, be 
specialaus apšlifavimo, paro
dė, kaip eina darbas pačioje 
studijoje, kokiais metodais 
mokymas atliekamas, prisi
taikant prie mokinukių am
žiaus.

Toliau, vyresniosios parodė, 
ką išmokusios. Šitos šoko po 
vieną. Jų judesiuose buvo ma-

Elektronikos pramonė 
jau lėčiau auga

WEMA — Western Electro
nic Manufacturers Association 
— paskelbė, jog trylikoje Ame
rikos vakarinių valstybių elek
tronikos pramonė dar auga, bet 
jau mažesniu tempu.

1961 metais, gretinant su 
1960 m., elektronikos pramonė 
paaugo 16.5*5%; 1962 metų au
gimas buvo 18.31% daugiau ne
gu 1961 m.; o šįmet elektroni
kos pramonė padidėsianti tik 
8.36% negu jos gamyba ir pre-
kybą buvo 1962 m.

Vakarinėse valstybėse yra 
1,190 elektronikos kompanijos. 
Iš jų 600 Los Angeles mieste, 
šįmet bus pirmieji metai po An
trojo pasaulinio karo, kai vaka
rinės valstybės nustos dalies 
elektronikos biznio, nes ši pra
monės šaka yra išaugusi ir ki
tuose steituose. Federalinių 
kontraktų dalis bus nukreipta į 
kitas valstybes. Vakarinių val
stybių elektronikos gaminių 
72% yra valdžios užsakymai.

Elektronikos pramonė smar
kiai auga Floridoje, Mississippi, 
Massachusetts’ bei Texas. Ten

.. . ... 1 .-s
Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 

Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 
Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.

Licenzuota Lietuvių firma 
"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 

3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864 
ir 

"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE" 
2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737

Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 
paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Mūsų sandėliuose didelis pasirinkimas įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitu daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

elektronikos pramonės augimą 
skatina valdžios politika, sie
kianti gynybos kontraktus nesu
koncentruoti vienoje erdvėje, 
bet stengiamasi išskaidyti šią 
pramonę po visą Ameriką.

Procentiniai Arizona yra vie

CRANE SAVINGS and Loan Association

na iš tų vakarinių valstybių, ku
rioj elektronikos pramonė smar
kiai tebeauga. Phoenix ir Tuc
son miestų apylinkės žymios sa
vo naujomis įmonėmis. Motoro
la ir General Electric investuoja 
milžiniškas sumas Arizonoje.

. B, B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliama
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Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauįą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

"Svetimšaliai" medicinos 
studentai

Kalifornijos universitetuose 
yra nemažai medicinos studentų 
iš Idaho, Montana ir Wyoming, 
nes tos valstybės neturi medici
nos mokyklų, šių valstybių jau
nuoliai medicinos mokosi ir ki
tur, ne vien Kalifornijoje.

Idaho, Montana ir Wyoming 
gydytojų trūkumas’ yra didesnis 
negu kur kitur Amerikoje. Jau 
nemažai valstybių, negalėdamos 
mokyklose sutalpinti savos vals
tybės moksleivių, ima svarstyti, 
jog reikia uždaryti universitetų 
duris tiems moksleiviams*, kurie 
studijuoja nesavame steite. To
kiu atveju gydytojų dar labiau 
sumažėtų steituose, kurie neturi 
medicinos mokyklų.

J. Klauseikis]

tyti, kiek idėta darbo, šituo 
atveju pameluoti negalima. 
Pirmoji parodė šį bei tą. Ant
roji judėjo šiek tiek tobuliau, 
šitokia kreščendo (crescendo) 
tvarka priėjo Kristinos Žeb- 
rąuskaitės eilė, kuri šoko pas
kutinė, atlikdama darnius ju
desius. Šiose pabaigtuvėse 
mergaitės parodė, ką jos dir
bą studijoje. Tad buvo maty
ti, kaip auga jų talento spar
neliai.

Graži knygelė. Mokytoja pa
taria tėvams ir auklėtojams, 
kurie augina ar auklėja šokio 
tąlęntus, susipažinti sų Agnes 
de Mille yeikaliuku — To a 
Young Dancer — JAV-se 1962 
m. išleista knygute 175 pusla
pių.

Šio leidinių I skyrius vaiz
duoja šokio reikalus Ameri
koje. Autorė konstatuoja, kad 
vakarų pasaulis dar neišmoko 
gerbti šokio meną (šio meno 
grynąjį produktą). Rytų pa
saulyje dieviškasis žmogaus 
judesio menas žymiai aukš
čiau vertinamas.

II skyriuje telpa žinios apie 
priešbaletinį periodą. Kompe- 
tetingų asmenų vadovaujami 
mažamečių žaidimai, laisvai 
atliekami ritmiški judesiai ir 
muzikos nuovokos ugdymas 
gali būti geras šokio karjeros 
fundamentas. Savaime supran
tama, kad tėvams šioje stadi
joje rūpi klausimas, ar jų vai
kai galės būti profesionalai ar 
tik mėgėjai.

III skyrius aiškina pirmąsias 
baleto (įskaitant vadinamą iš
raiškos šokį) pamokas. Auto
rė pataria jas pradėti maž
daug nuo 8 metų amžiaus. 
Tai amžius, kada vaiko kūne
lis pasiekia tam tikrą tvirtu
mo ribą ir pradeda po trupu
ti prarasti savo lankstumą. 
Verta atsiversti knygutės 20 
psl., kuriame matyti grupinių 
ir individualinių šokių pamo
kų kainos. Atitinkamos daina
vimo pamokos esančios net 
5 kartus brangesnės. Yra nu
rodymai baleto studentams,

kiek miegoti, ir kokios laiky- l motiniškai pataria jaunai so
tis dietos. Patariama griežtai f kė j ai: “Don’t follow the cho- 
vengti rūkymo. Kad šokėjų reographer home”. — Nepa- 
asmenybė būtų patraukli, au- ! sisekimo atveju nesekiok pas
ture duoda daug praktiškų el
gesio patarimų. Įprasta žavė
tis aukšta ir laiba šokėjų fi
gūra. Tačiau, augant šokio 
paklausai, barokiškos figūros 
šokio menui taip pat reikalin
gos. Menui kylant, medžiaga 
taikosi prie dvasios. Tad au
torė, aukštai vertindama atle
tinį šokėjų pasiruošimą, pa
brėžia jų estetinį auklėjimą. 
Savaimę suprantama, kad šo
kėjų humanitarinis ir sociali
nis apsišvietimas didina jų 
asmęnybės patrauklumą.

IV skyriuje autorė įvertina 
Šokio mokymą kolegijose (ko
ledžuose). Jų šokio mokslo 
lygis priklauso nuo to, koki 
instruktoriai nusamdomi ir 
kas mokosi. Tad kolegijų šo
kio kurso vertė labai reliaty
vi. Profesinės šokių studijos 
esančios patikimesnės. Jos 
nuomone, rimtai dirbančios 
kolegijos tinka ruošti šokio 
mokytojams, kritikams ir žiū
rovams, taip pat duoti pra
džią labai atsakingam chore
ografų verslui. Psl. 57 yra duo
ti nurodymai, kaip susirasti 
kvalifikuotą mokytoją ar stu
diją. Teatriniai (aukščiausios 
klasės) šokėjai baigia for
muotis profesinėse studijose.

Toliau, V skyriuje skaitome 
apie profesinio šokio karjeros 
pradžią. Pradėdami viešai ro
dytis, šokėjai grūdinasi sceno
je, tačiau jų studijos ir siste
minga treniruotė nesustoja. 
Tolesnė jų evoliucija priklau
so nuo to, kokion aplinkon 
jie patenka. Scenose kur rei
kia aukščiausių kvalifikacijų, 
yra atitinkami choreografai 
ir režisoriai. Tačiau televizi
jos ar muzikinės komedijos 
scenose šokėjai įpranta į tam 
tikras pasikartojančias for
mas, ir jų talentas gali nusi- 
šerti. 78—82 psl. yra nurody
mai, kaip ieškoti darbo ir kaip 
elgtis, darbo ieškant. Tam 
tikri choreografai tikrina kan
didatų eiles. 81 psl. autorė

kui choreografą. Laimė sie
kiama kantriu elgesiu ir as
mens vertės saugojimu. To
liau, autorė plačiai aiškina, 
kaip elgtis ir ką daryti repe- 

.ticijų metu. Nerūpestingumas 
repeticijų atžvilgiu gali su
griauti šokėjų karjerą.

VI skyriuje yra patarimai 
apie grimą, kostiumą, vykdy
mą, kaip elgtis auditorijai 
plojant, kaip reaguoti į kriti
ką. 112 psl. autorė įspėja, koks 
vargingas gyvenimas kai ku
riems pradedantiems šokė
jams tenka pakelti. Tačiau šo
kio profesija daug kam yra 
kaž koks paslaptingas pasau
lis. Viena mėgėja išsitarė: 
“Man šokis yra viskas”. Ga
lėtume tarti, kad šokis yra ju
desio poezija.

Paskutiniame skyriuje au
torė pataria šokėjams bandyti 
ką nors komponuoti. Choreo
grafiniai pratimai, nors nevi- 
sada sėkmingi, padeda įsisa
moninti komplikuotus šokių 
judesius ir pasitobulinti šokio 
techniką. Toliau ji aiškina, 

Į kaip specializuotis į choreo
grafo verslą.

Masinė meno gamyba. Na
tūralusis žingsnis (pirmyn 
žengiant stoti ant kulnies — 
pado) buvo visada sportinin
kų praktikuojamas. Šokėjai 
visada vengė šio žingsnio (jie 
stodavo tik ant pirštų — pa
do). Dabar šokio profesijoje 
taip pat įsigali natūralusis 
žingsnis, kaipo pagrindinis 
žingsnio stilius. Kai prireikia, 
vartojamas ir senasis stilius. 
Atrodo, kad natūralusis žings
nis padeda spręsti sunkiąsias 
šokio problemas. Tad ši žings
nio mados reforma turėtų bū
ti sveikas reiškinys.

Natūraliojo žingsnio prie
šingybė yra moterų mada vie
šai dėvėti tik balines (aukš
tus smailias) kurpaites. Dar 
nedidelė bėda, kai jas namų 
poniutės retkarčiąis padėvi; 
Kitas dalykas, kai jas profe

sinės šokėjos (filmų pramo
nės, naktinių klubų ir kitokių 
pramogų) per visas savo dar
bo valandas dėvi. Šis biaurus 
paprotys įvertintas “Naujie
nose” prieš kelis mėnesius. 
Savaime suprantama, kad mo
teris, 10 valandų stovėdama 
judėdama tokiomis kurpaitė
mis, baisiai pavargsta. Atsi
randa polinkis pasvirti pir
myn iš pusiaujo. Šitaip šokė
ja susidarko savo pozą — 
postūrą ir deformuojasi visam 
savo amžiui. Atrodo, kad jo
kia gimnastika iš šios nege
rovės negelbsti. Kodėl gyvu
lių globos draugijos nesirūpi
na moterimis, kurios neturė
tų būti blogesnės už gyvulius? 
Ar šitas pagoniškas paprotys 
neprieštarauja V Dievo įsaky
mui (savižudybė, susižaloji
mas). Tai vakarų civilizaci
jos vėžys. Tai dieviškojo šo
kio biaurojimas.

Masinėje scenoje įsigalėjęs 
fizinio grožio kultas yra kita 
šokio — vaidybos negerovė. 
Sveikata, jėga ir kūno grožis 
yra šokėjų idealas. Tačiau šis 
gėris be dvasios grožio links
ta išsigimti. Ryškus šios nege
rovės pavyzdys yra ambicin
gos artistės Marylin Monroe 
tragedija. Verčiama fiziniam 
kultui tarnauti, ji jautėsi ne
laiminga. Ji stengėsi kulti
vuoti savo šokio — vaidybos 
talentą. Jos padėtyje yra dau
gybė vakarų pasaulio baltųjų 
vergių — kabaretų ir kitokių 
naktinių pramogų artistės. Fi
zinio grožio kultas žeidžia 
ambicingas artistes ir smukdo 
visuomenės estetinę nuovoką. 
Tai meno tobulėjimo stabdys. 
Vakarų pasaulio meno reika
lai pagerėtų, jeigu filmų ir ki
tokių pramogų pramonė ma
žiau pasiduotų komerciniam 
oportunizmui ir daugiau pai
sytą vakarų pasaulio ateities.

J. K.

"NAUJIENOS“ KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9. „ 4 „ „
Treeiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 
Penktad. 
šeštad.

9 iki 8 po pietf^w
“ 8 „

12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta ištaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
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Valandėlė pas architektą Albertą Kereli
Ką veikia ir planuoja lietuviai architektai

Marquette Parke, 69 gatvėje, 
tuojau anapus Western Ave., 
stovi vienas prie kito dailiai 
išrikiuoti trys gana impozan
tiškos povyzos dviaukščiai na
mai. Prie vieno iš jų, kur už
rašyta 2301 W. 69th st., yra 
skoninga iškaba “Kerelis Bros 
Construction Co.” Tai dviejų 
malonių lietuvių, brolių Al
berto ir Alfonso Kerelių nuo
savybė. Pirmasis — architek
tas, o antrasis — statybos in
žinierius.

Eidamas pro šalį ir nuta
riau: užeisiu i jų įstaigų pa
žiūrėti, kas čia dabar veikia
ma? Tuo labiau, kad architek
tas Albertas Kerelis — senas 
bičiulis. Mat, tik atvykę į šių 
šalį, abu dirbova vienoje dar
bovietėje, stockjarduose, kur 
buvo parašyta: “Wilson & 
Co.” Dabar ta vieta jau su 
žeme sulyginta... O ir mūsų 
keliai taip pat išsiskyrė: jis 
nuėjo baigti šios šalies aukš
tuosius mokslus, o aš ir toliau 
likau dirbtuvių žiurke...

Architektą radau prie brai
žymo stalo, atliekantį gana 
stambų projektą. Kaip žinia, 
arch. Albertas Kerelis yra Il
linois valstijoje registruotas

architektas, kuris verčiasi pri
vačia praktika.

— Aš tik sakau! Kur beme- 
si kepurę, tai vis ant naujai 
pastatyto namo pataikinsi... 
Kur dar neseniai velniai vai
kus balose vedė, žiū, nauja, 
moderniška rezidencija jau 
stovi... Sako, kad Jūsų daug 
jų suprojektuota.

— Na, krūvon sudėjus, nė 
abu jau nepaneštumėm... — 
juokiasi jaunas architektas.

— Sakykite, ar sunku šioje 
šalyje įsigyti architekto pro
fesijų?

— Nėra taip lengva. Baigus 
universitetines studijas, ir kad 
gauti Registruoto architekto 
teisę, pagal Illinois valstijos 
įstatymus, reikalinga išlaiky
ti gana sudėtingus egzaminus, 
yra statomi dideli reikalavi
mai.

—Įdomu būtų žinoti, kurį 
universitetą baigėte?

— Atitarnavęs Korėjos karo 
metu karinę tarnybą Dėdei 
Šamui, sugrįžęs pradėjau stu
dijuoti University of Illinois. 
Architektūrą baigiau per ke
turis ir pusę metų — penkių 
metų nustatytą kursą.

— Teko girdėti, kad Jūs

studijas baigėte aukštu pažy
miu — o gabiems studentams 
skiriamos ir premijos. Ar 
Jums neteko susidurti su to
kiu atveju?

— Taip, 1957. universitetas 
už mano atliktų projektų 
“Medical Center” paskyrė man 
kelionę į Angliją susipažinti 
su Europos architektūriniais 
kūriniais.

— Bet juk negana baigti 
universitetą. Norint tapti ge
ru architektu, reikalinga at
likti ir praktikų. Kur Jūs įsi
gijote?

— Teko dirbti keliose ar
chitektūros firmose, prie įvai
rių projektų, kur įsigijau daug 
praktinių žinių, kad būčiau 
pilnai pasiruošęs savistoviam 
architektūros darbui.

— Kokios rūšies pastatus 
daugiausiai projektuojate?

— Likimas lėmė, kad teko 
suprojektuoti visų eilę Medi
cal Center, prekybos ir rezi
dencinių pastatų ir taip pat 
tų darbų vykdymų prižiūrėti.

— Įdomu žinoti, kas, tauty
bių atžvilgiu, sudaro Jūsų kli
entūrą?

— Yra tiesa, kad lietuviai 
vadovaujasi šūkiu: Lietuvis 
pas lietuvį! Tačiau ir kiti 
amerikiečiai sudaro nemažų 
procentų.
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— Visi mūsiškiai bankai da
bar statėsi ar statosi naujus 
pastatus. Įdomu, ar Jums te
ko suprojektuoti nors vieną* 
lietuvių vadovaujamų taupy
mo — skolinimo bendrovių 
pastatų?

— Ne, neteko. Tačiau turiu 
pastebėti, kad, sakysime, lie
tuviai medicinos daktarai, su 
mažomis išimtimis, kreipiasi 
į lietuvį architektą ir pilnai 
patiki jam pavedamų darbą.

— Teko girdėti namų savi
ninkus bėdavojant, kada mies
to statybos skyrius, patikrinęs 
jų namus, suranda įvairių nu
sižengimų prieš miesto reika
lavimus, jie nebežino kur 
kreiptis. Kas tokiu atveju yra 
darytina?

— Klaidingai daro tie, ku
rie kreipiasi į advokatą, turi 
tik bereikalingų išlaidų, nes 
advokatas šiuo atveju .nieko 
negali padėti. Tokio turto sa
vininkai turėtų kreiptis tik į 
registruotą architektą, kuris 
patikrinęs tuos nusižengimus, 
gali visą tai sutvarkyti be ypa
tingų piniginių išlaidų.

— Ar Jūs šituo atveju irgi 
pagelbstite savo tautiečiams?

— Nors ir esu užverstas di
desniais darbais, tačiau sta
tau sau už pareigą pagelbėti 
kiekvienam savo tautiečiui, 
kuris tik kreipiasi į mane bet 
kokiu reikalu ir stengsiuos, 
kad jis būtų patenkintas ko- 
geriausiai.

— Atrodo, kad Jūs visų lai
ką ir sunaudojate profesiniam 
darbui?

— Taip, darbo turiu daug, 
bet savo laisvalaikį sunaudo- 
ju įvairiam lietuviškam orga
nizaciniam darbui, kaip skau
tų organizacijoje, Lietuvių De
mokratų Lygoje, Liet. Inžinie
rių ir Architektų Sąjungoje, 
karo veteranų Don Varno 
poste, o taipgi ir amerikiečių 
architektų sąjungoje. Juk dar
bams niekada nėra galo... — 
sako arch. Albertas Kerelis.

Alb. V-s

LIETUVIAI LAISVAJAME PASAULYJE
Liet. Susivienijimo 

Argentinoje minėjimai
Liet. Susivienijimus Argenti

noje pradedant birželio 29 d. mi
nės savo 49 m. sukaktį. Įvairių 
parengimų tarpe: liepos 13 d. bus 
paminėta 30-ji Dariaus-Girėno 
tragiškos mirties sukaktis, lie
pos 27 d. įvyks pagrindinis pa
rengimas su vaidinimu.
Sėkminga dail. J. Rimšos paroda

Buenos Aires mieste, nuo ge
gužės 16 iki birželio 5 d. vykusi 
dail. Jono Rimšos darbų paroda 
buvo gausiai lankoma įvairių 
tautų intelektualų.

Mirė Pr. Krapavickas
Argentonoje, Buenos Aires* 

gegužės 16 d. mirė, sulaukęs 74 
m. amž., pavyzdingas lietuvis 
Pranas Krapavickas. Jis Argen
tinon atvyko 1910 m. ir išaugino 
lietuviškų, pasižymėjusių Argen
tinos lietuvių veikloje šeimų: sū
nus — Pranų, inžinierių, Anta
nų — agronomijos profesorių ir 
Petrų — filosofijos profesorių 
(vis’i Argentinoje). Paliko žmo
nų ir vienų brolį JAV-se. Velio
nį gražiai paminėjo ir įvertino 
Argentinos lietuvių laikraščiai 
“Argentinos Liet. Balsas”,«pa
skelbęs platų nekrologų ir “Lai
kas”.

Lietuvis Australijos 
inžinierių suvažiavime

Gegužės mėn. pabaigoje Mel
bourne, Australijoje, įvykusia
me Radijo ir Elektronikos inži
nierių suvažiavime (su apie 600 
dalyvių) paskaitininkų tarpe bu
vo ir lietuvis inž. Zigmas Budri
kis, dėstus Perth universitete. 
Jis suvažiavime skaitė paskaitų 
tema ‘On the Channel Capacity 
of the Human Sense of Vision”, 
išnagrinėjęs, pagal savo tyri
mus, žmogaus akies regėjimo 
pajėgumų televizijos požiūriu.

Prancūzijos Lietuvių B-nės 
Krašto Tarybos rinkimai

Paryžiuje įvyko Prancūzijos 
Liet. B-nės Krašto Tarybos ir

Garbės Teismo rinkimai. Į Ta
ryba išrinkti (alfabetine tvar
ka) : R. Bačkis, P. Klimas, pulk. 
J. Lanskoronskis, P. Liutkus jr., 
J. Mačiukaitė-Matorė, S. Joku- 
bauskaitė-Pagnier, kun. J. Pet
rošius, min. E. Turauskas, E. 
Vaičiekauskas, B. šlepetytė- 
Venskuvienė, A. Venskus. Į Gar
bės Teismų: prof. J. Baltrušai
tis, A. Liutkus, E. Turauskienė.

Prancūzijos Liet. B-nės Kraš
to Tarybos pirmininku išrinktas 
A. Venskus. Krašto Valdybon 
išrinkti: kun. J. Petrošius, B. 
Venskuvienė ir P. Liutkus. Į 
Revizijos Komisija įėjo: J. Ma- 
torė, S. Pagnier ir P. Klimas.

Keliamas Laisvosios Europos 
siųstuvų pajėgumas

Muenchene veikius Laisvo
sios Europos Radijas numato 
padvigubinti trumpomis bango

mis programų galingumų. Ra
dijo (RFE) programos skiria
mos kraštams rytų ir vidurio 
Europoje. Pagal naujų Radijo 
susitarimų s*u Portugalija, nu
matoma Portugalijoje pastatyti 
keturius naujus siųstuvus (tran
smiterius) ir jų kiekvienas tu- 
rėsiųs po 250,000 vatų stiprumo. 
Ligi šiol Fed. Vokietijoje ir Por
tugalijoje Laisvosios Europos 
Radijas turėjo 28 siųstuvus.

Būdinga, kad laisvojo pasau
lio radijo programoms trugdy- 
ti sovietai šiuo metu naudoja 
2,500 specialių siųstuvų — truk
dytuvų ir pagal amerikiečių ap
skaičiavimus, jų išlaikymas at
sieinąs ligi 540 mil. DM (arba 
135 mil. dol.) metams. (E)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Visą vasarą
sakyk Seagram ir būsi tikras.

ŪENDLY NEIGHBOR!
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B Please Send Save-by-Mail Kit . • •
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MOKAME MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė- 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Mutual Qe&wd Savings
and cJ^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanaushas, Pres.

VELTUI
TAUPYTOJAMS
10 buteliukų skirtingų kvepalų, 
— visi geros rūšies garsiais' var
dais, — supakuotų šioje plasti
kinėje dėžutėje, duosime kiek
vienam taupytojui, nuo birželio 
17 iki liepos 15 dienos padėju
siam bet kurią santaupų sumą 
Į savo taupymo sąskaitą.

DISTRICT SAVINGS PASTATO
DIDINIMO DARBAI PRASIDĖS
LIEPOS MĖNESĮ
Liepos mėn. DISTRICT SAVINGS pradės didelę įstaigos namo di
dinimo programą, kuri daugiau negu padvigubins turimas patal
pas. Skubesniam taupytojų patarnavimui bus Įrengti du iš gatvės 
prieinami langeliai, didelė patalpa visuomeniniams reikalams ir 
privatūs kambariai paskolų sutartims sudaryti.
Visą įstaigos erdvės didinimo metą DISTRICT SAVINGS dirbs kaip 
visuomet. Atvykite ir atidarykite savo taupymo sąskaitas, kad jas 
jau turėtumėte, kai mes kelsimės į padidintas savo Įstaigos patalpas.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

DISTRICT SAVINGS 
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS 

OFFICE HOURS:
Monday, Tuesday, 9-4; Thursday, 9-8; Friday, 9-6; Saturday, 9-1; Wednesday closed.
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams $15.00 
pusei metų ___________  $8.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų $7.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams--------------------------$16.00
pusei metų$8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Vienybė tik krikščionių
Popiežius Povilas VI savo karūnacijos kalboje, per

eita sekmadienį, pasakė, kad jisai sieks pasaulio taikos 
ir krikščionių susivienijimo. Šituo tikslu jisai davė įsa
kymų tęsti Vatikano ekumjeninio konsiliumo darbus, 
kurie buvo pradėti prie Jono XXIII.

Vyriausias to visuotinio katalikų vyskupų suvažia
vimo uždavinys esąs atnaujinti ir atjauninti bažnyčių, 
pritaikant jų prie šios gadynės reikalavimų, kad ji pa
sidarytų patraukli atsiskyrusiems krikščioniškiems bro
liams ir pažadintų juose norų įsijungti į vienos katalikų 
bažnyčios “mistiška kūnų”.

Paprastais žodžiais kalbant, popiežius Povilas stoja 
už protestantų ir kitų atsimetusių nuo Romos krikščio
nių sugrįžimų į Romos Katalikų bažnyčių. Seniau jie 
būdavo vadinami “atskalūnais”, “eretikais” ir “kreiva- 
tikiais”. Bet Povilas, sekdamas savo pirmtako Jono pa
vyzdžiu, vadina juos “atsiskyrusiais broliais”. Tai, ži
noma, šiokia tokia pažanga.

Pėdas bemetant...
ii.

Sovietijos reikalų sekėjas, 
amerikietis Bertram Wolfe 
savo “Krushchev and Stalin’s 
Ghost” nurodė, kad; Stalinui 
mirus, Įpėdiniai tučtuoj paju
to būtinumų didįjį vadų bent 
tiek nužeminti, kad jis neatro- 

■ dytų milžinu* o jie — nykštu
kais. Parūpo ir patikrinti, kad 
nė vienas įpėdinių nebepeši- 
grobtų tiek absoliučios galios, 
kiek jos turėjo Stalinas. To
kiu būdu, vos metams po mir
ties, “Pravda” Stalinų laikė 
jau ne “saule-vadu”, bet “vie
nu artimiausių Lenino bendra
darbių”. Tai buvo pradžia iš
leisti orų iš išpūstos krūtinės. 
Girdi, jis, tiesa, kovojęs, bet tik 
greta “kitų Lenino pasekėjų”. 
Kad ir daug nuveikęs kare 
prieš Hitlerį, bet visgi laimėjo 
“galingoji sovietų valstybė, iš
mintingoji komunistų partija 
ir pasiaukojusios liaudies kar- 
žygiškumas”.

Be abejo, sovietų visuome
nei Stalinas jau buvo iki kau
lo įgrisęs, ir jo įpėdiniai, tuo
met ir vėliau, amnestijomis

nužudytųjų iš “numirusiųjų 
prikėlimais” siekė užtikrinti, 
kad staliniško teroro daugiau 
nebūsiu. Ta proga, kaip žino
ma, buvo sugrųžinti pagarbon 
ir lietuviai generolai Putna, 
Uborevičius (ir, rodos, komi
saras Zigmas Aleksa)! Ne vi
siems amnestuotiems pavyko 

^gyviems išlikti: lietuviui Ūse
liui buvo leista, po 15 metų Si
biro, grižti tėvynėn, bet jį vėl 
suima, prikiša “žudymų” (sa
vo gyvenime Ūselis nieko ne
nužudė!)’ir šiemet nekaltai su
šaudo.

Oro išleidimas, matyti, pa
sibaigė 20-to partijos kongre
so išvakarėse — vasaryje, 
1*956 m. Po to prasidėjo ant
ras tarpsnis: statulos griovi
mas. šituo tikslu Kruščevas 
pasakė savo garsiųjų “slaptų” 
kalbų, kurių netrukus kažkas 
tai perteikė mūsų Valstybės 
Departamentui; šis ją išspaus
dino. Kodėl Kruščiovas tokią 
kalbą pasakė? Kodėl ji, mena
mai “slapta”, buvo įvairiais 
būdais po visą pasaulį pas
kleista ?žinovai dar ir šiandien 
nesutaria. Gal būt, naujieji 
diktatoriai panoro sukrėsti

Vietoje vienybės, įvyko dar didesnis krikščionybės 
susiskaldymas.

Ilgainiui suskilo į. daugybę sektų ir atsimetusieji nuo 
Romos Katalikų bažnyčios protestantai.

Kokiu būdu būtų galima dabar tas visas atskalas ir 
sektas suvienyti? Jei: Povilas VI nenori, kad būtų kei
čiamos “pagrindinės dogmos”, tarp kurių yra ir popie
žiaus neklaidingumo dogma, tai argi rytiniai ortodok
sai, vakariniai protestantai ir nepriklausomieji katali
kai sutiks grįžti į Romų?

Kviesdamas juos vienytis, naujasis R. K. bažnyčios 
galva žada pakeisti bažnyčios “formas”, bet jisai sako, 
kad pagrindinių dogmų klausimuose pakeitimų negali 
būt

Jei taip, tai sunku tikėti, kad atsiskyrusieji broliai 
norėtų su. romėnais vienytis.

Pirmas didelis skilimas organizuotoje krikščionybė-j 
je įvyko maždaug prieš 900 metų* Bizantijos (graikų) 
krikščionių dvasinei vyriausybei atsisakius pripažinti 
Romos vyskupo autoritetų. Šitas skilimas pasidarė ga
lutinas, kai popiežius Leonas IX, 1054 metais, Rytinę 
Ortodoksų (tiesiatikių) bažnyčią ekskomunikavo.

Keliems šimtmečiams praėjus, kilo didelis Protestam 
tų judėjimas Vakarinėje (Romos Katalikų) krikščiony
bėje: Jono Huso vadovaujamas religinis sąjūdis Bohe
mijoje, 14r—15 šimtm.; Martino Liuterio Reformacija, 
pradedant 1517 m:; Zwingli — Šveicarijoje, 1519 m.; 
Kalvino —Ženevoje, 1534 m. Anglijos bažnyčia atsime
tė nuo Romos 17 šimtmetyje.

Popiežius Pius IX’ norėjo atstatyti Vakarų krikščio
nybės vienybę ir 1869 m. sušaukė ekumeninį konsiliu
mų Vatikane. Bet kai tame vyskupų suvažiavime buvo 
paskelbta popiežiaus neklaidingumo dogma, tai dalis 
vyskupų pakėlė maištų ir įvairiose šalyse susiorganiza
vo “nepriklausomų” arba “senųjų katalikų” bažnyčia. 
Kai kuriose šalyse ji yra vadinama “Tautine Katalikų 
bažnyčia”.

Tačiau kada kalbama apie taikinga visų pasaulio tau
tų sugyvenimų, tai juk reikia turėti galvoje ne vien 
krikščionis. Kitų religijų išpažintojų yra pasaulyje žy
miai daugiau, negu krikščionių. Eilėje Azijos ir Afri
kos valstybių viešpatauja musulmonai (Magometo pa
sekėjai), budistai (Buddhos pasekėjai), Šinto religijos 
išpažintojai ir t.t. Krikščionybė jiems visai svetimas 
dalykas.

Ir istorija, ir kasdieninis gyvenimo patyrimas rodo, 
kad religijos labiau skaldo, negu vienija. Žmonijai su
vienyti. todėl reikia ieškoti kitokių pagrindų — tik, ži
noma, ne tokių, kokius siūlo Maskva ir jos garbintojai.

Maskva sako> kad žmoniją suvienys komunizmas, 
kurį Leninas ir Stalinas įsteigė Rusijoje. Bet tų savo 
komunizmų jie padarė labai panašų į religijų, priimda
mi kaip tik daugelį neigiamų religijos savybių: dogma
tizmų, sektantiškumą netoleranciją ir žmogaus asmens 
nuvertinimų.

Krikščionybė skelbė artimo meilę, — nors dažnai jos 
nepraktikavo. O' komunistai. įvedė žmogaus pavergimų 
valstybei* kurių kontroliuoja įkopęs į valdžią despotas, 
nesiskaitydamas nei su teisės, nei su dorovės įstatymais.

Tas rusiškas komunizmas šiandien sudaro didžiau
sių kliūtį žmonijos suvienijimui. Bet kaip šituo klausi
mu yra nusistatęs Povilas VI, dar kol kas nėra paaiš
kėję. Tai svarbiau, negu pastangos suvienyti dalį tikin
čiųjų.

savo partiją, kuri Stalino me
tu surūgusi, suakmenėjusi ir 
visiems įgrisusi? Taip bent 
manė vokietis gizelis Ulbrich- 
tas, kuriam ta kalba kaip 
stalininkui, nebuvo maloni. 
Jis pareiškė, čia buvęs “svei
kas adatos bakstelėjimas”, 
tikslu įlieti naujos ir kūrybin
gesnės .gyvybės sovietų parti
jai. (Kam imti už gryną pini
gą tą Ulbrichto teorija? “N”.

Statulą griaunant,, visur lai
kytasi to, kas Kruščevą stipri
no, o silpnino jo priešus. Pi
liečiams partijos centralinis 
komitetas išleido aiškinantį 
pareiškimą. “Kaip Nugalėti 
Asmens Kultą ir Jo Pasėkas”. 
Aiškinta, kad dėl diktatoriaus 
Stalino iškilimo ne tiek kalta 
“skaisčioji ir neklaidingoji” 
Lenino partija, kiek krašto at
silikimas, ypač žemės ūkyje, 
du pasauliniai ir tarpusavio 
karai, kuomet valstybę iš visų 
pusių supo “kapitalistai”, vis 
tykoję ją pulti. Čia, girdi, rei
kėję geležinio susiklausymo, 
didelio akylumo ir “kai kurių 
laikinų varžtų demokratijai”. 
Stalinas kovojęs už socializmą 
Sovietijoj. Jo nuopelnai ypač 
dideli prieš trockininkus, nu
krypėlius dešinėn, prieš bur- 
žujinius nacionalistus ir užsie
nio intervenciją. Nelaimei, vi
sos “pergalės” buvusios pris
kirtos “per klaidą” jam vie
nam, ne Lenino partijai. To
kiu būdu, išbujojo “asmens 
kultas”, pradėjęs kenkti sovie
tų valstybei ir slopinti liaudies 
kūrybingumą.

Čia oficialioji pažiūra į Sta
liną. Metams bėgant, tačiau, 
vis laibiau leidžiama pagrin
diniai griauti statulą ir griuvė
sius versti į istorijos šiukšly
ną. Vis laibau įrodinėjama, 
kad Stalino juodieji darbai 
toli viršija baltuosius.

Tai ryškėja, lyginant 1959 ir 
1962 metų “Komunistų Parti
jos Istorijos” laidas su Stalino 
parašytąja “Trumpa Istorija?’, 
kuri buvo komunistams šven
tas raštas iki diktatoriaus mir
ties.

Stalinas dėl kolchozinimo 
žiaurumo ir siurutės kaltino 
“draugus” partiečius, kuriems 
“apsisuko galvos nuo pasiseki
mų”. O vėliausioji Istorija tie
siai suverčia visą kaltę Stali
nui. Sako, jis liepęs per žiau
riai ir per skubiai vykdyti 
partijos priimtąjį nutarimą 
(1930 m. sausio 5 d.) sukol- 
chozinti žemės ūkį.

Vyt Sirvydas.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

MYKOLAS SERVANTES

DON KICHOTAS
Išmoningasis La Mančos riteris

37.
Nors Sančui ir labai gėlė kaulus, bet 

jis pakilo ir apgraibomis nuėjo pas smuk
lininką; susidūręs pakeliui su kvadrilje- 
ru, kuris tylom klausėsi, ką daro priešas, 
jisai tarė:

— Senjore^ kas jūs bebūtumėt, pada
rykite mums malonę ir paslaugą, — duo
kite trupučiuką rozmarino, aliejaus, drus
kos ir vyno, nes to būtinai reikia pagydy
ti vienam geriausių visame pasaulyje ri
terių klajūnų: jis guli čionai lovoje, sun
kiai sužeistas ranka užburtojo mauro, ku
ris gyvena šioje smuklėje.

Tai išgirdęs, kvadriljeras nutarė, kad 
tas žmogus beprotis; kadangi jau pradė
jo aušti, jis atidarė smuklės duris, pašau
kė šeimininką ir jam pranešė, ko tasai 
vargšas nori. Smuklininkas parūpino, ko 
iš jo prašė, ir Sančo viską nugabeno Don 
Kichotui, kuris vaitojo, susiėmęs rankomis 
galvą (mat, į ją buvo trenkęs žibintas), 
nors nieko ypatingo jam neatsitiko, — tik 
išaugo du didoki gumbai, o tai, ką riteris 
laikė krauju, buvo stačiai prakaitas, išsi
pylęs nuo praūžusios audros.

Don Kichotas paėmė gyduoles, sumai
šė jas, suplakė ir, gerokai; pavirinęs, nu
tarė, kad vaistaitjau galtavi. Paskui papra
šė buteliuko supilti mišiniui, bet kadangi

tokio indo smuklėje nebuvo, jis nutarė 
suversti skystį į aliejaus skardinę, kurią 
jam dovanai atidavė smuklininkas; prie 
skardinės jisai sukalbėjo aštuoniasdešimt 
su viršum “tėve mūsų”, tiek pat sveika Ma
rija”, “sveika karalienė”, “tikiu į Dievą Tė
vą” ir, kiekvieną žodį tardamas, darė kry
žiaus ženklą, lyg laimindamas; visa tai ste
bėjo Sančo , šeimininkas ir kvadriljeras, o 
varovas tuo metu jau ramiausiai triūrė 
apie savo mulus. Tai padaręs, Don Kicho
tas panoro pats išbandyti šio tariamo bran
giojo balzamo veikimą ir išgėrė bemaž 
pusę galiono skystymo, netilpusio skardi- 
nėn ir pasitikusio puode, kur buvo jisai 
virinamas. Bet vos baigęs gerti, jis ėmė 
taip vemti, jog greitai nieko nebeliko jo 
viduriuose; gerokai išsitampęs bei išsi- 
riesčiavęs per vėmimą, jisai apsipylė gau
siu prakaitu ir dėl to paprašė, kad jį ge- 

' rai apklostytų ir paliktų vieną. Taip ir 
j buvo padaryta; jis išmiegojo tris valan
das su viršum, o paskui, atsibudęs, pasi
juto tiek sustiprėjęs kūnu ir tiek atsiga
vęs po sutrenkimų, jog tarėsi esąs visiškai 
sveikas ir nuoširdžiai patikėjo, kad bus 
teisingai pagaminęs Fierabraso balzamą 
ir kad, turėdamas tokį gydalą, jis ateityje 
galės be baimės pulti į bet kokius susirė
mimus, kovas bei grumtynes, nors jos 
būtų ir kažin kaip pavojingos.

Sančo Pansa taip pat laikė stebuklu 
savo pono pasitaisymą ir todėl paprašė 
atiduoti jam; likučius, kurių puode buvo 

» dar gana apsčiai. Don Kichotas sutiko, ir

ginklanešys, pagriebęs abiem rankom in
dą, su didžiausiu pasitikėjimu ir dar di
desniu noru suvertė į gerklę nemažesnį 
kiekį kaip ir jo ponas. Tačiau, pasirodo, 
vargšo Sančos pilvas nebuvo toks jautrus 
kaip pono ir, prieš susivemiant^ jį taip 

' surietė diegliai bei žiovuliai, taip išpylė 
prakaitas ir apėmė toks silpnumas, jog 
jis tvirtai ir nuoširdžiai pagalvojo, kad 
jau bus išmušusi jo paskutinė valanda; 
suremtas tokių skausmų, Sančo keikė bal
zamą ir žmogžudį, kurs jam pakišo jį. 

j Matydamas jo būklę, Don Kichotas tarė:
— Aš esu tikras, Sančo, jog visa ši 

nelaimė kilo dėl to, kad nesi įšvęstas į 
. riterius, nes, mano giliu įsitikinimu, šis 
• skystimas negali būti naudingas tiems, ku- 
I rie nėra riteriai.

— Jei visa tai žinojote, jūsų malonybe, 
— atšovė Sančo, — tad kam gi (tegul kur 

■ galas griebia mane ir visą mano giminę!) 
leidote jo ragauti?

Tuo tarpu gėralas pradėjo veikti, ir 
1 vargšas ginklanešys ėmė tuštintis per abid- 
. vi angas taip staigiai, jog ir meldinis pa- 

liesalėlis, ant kurio buvo nuvirtęs, ir pa
kulinė antklodė, kurią buvo apsiklojęs, 
jau niekam daugiau nebetiko. Prakaitas 
vijo prakaitą, lydimas tokių mėšlungių 
ir nuomariu, jog ne tik Sančo, bet ir visi 
ten susirinkusieji tikriausiai manė, kad 
jam atėjo galas, šis. viesulas ir kančios 
truko beveik dvi. valandas, kurioms, pra
slinkus, Sančo anaiptol nepasijuto kaip 
jo ponas, o priešingai — buvo taip sulau

Nau jieniečių iškyla
Naujienų bendradarbių - skai

tytojų ir rašytojų iškyla į Union 
Pier įvyksta kitą sekmadienį, 
liepos 14 d. Petro ir Marijos 
Lengvinų vasarvietėje. Iškyla 
nebus atšaukta net jei oras pasi
taikytų netinkamas, kas tuo me
to laiku labai retai tepasitaiko. 
Lengvinai sako, kad patalpų tu
ri apsčiai net viduje jaukiai lai
kui praleisti. Kaip jau minėta, 
iškylos diena yra sekmadienis, 
bet dalis svečių atvažiuos jau 
iš vakaro visam savaitgaliui.

Svečius iškyloje priims: Juo
zas šmotelis, Mikalina Baronie
nė ir Martynas Gudelis iš Chi- 
cagos ir Juozas ir Valerija Puš- 
koriai iš New Buffalo.

Svečiai pas 
Dan Kuraiti

Sekmadienį, birželio 29 d., 
Dan Kuraičio rezidencijoje 
buvo suvažiavę daug svečių ir 
artimųjų. Pats šeimininkas, 
su artimiausiais savo bendra
darbiais, svečius pasitiko, pri
ėmė ir tuojau pavaišino. Buvo 

?šulto, ir šilto gėrimo. Diena 
pas?aikė šiltoka, tai atvyku
sieji šalto daugiau prašė, ne
gu šilto.

Dan Kuraitis turi daug pa
žįstamų ir draugų. Praeitais 
metais, prieš kelionę į komu
nistų pavergtą Lietuvą, jis bu- 
fvo sukvietęs savo geriausius 
(draugus. Nujausdamas, kad 
kelionė bus skirtinga, negu 
kitos kelionės, jis norėjo su 
savo prieteliais atsisveikinti.

Šiais metais tuo pačiu laiku 
jis ir vėl sukvietė beveik tuos 
pačius žmones. Pasidalino su 
jais metų įspūdžiais, komen
tavo plačiau apie knygą ir 
apie komentuotojus. Prieita 
įsitikinimo, kad Dan Kuraitis, 
turįs tokią gražią plunksną, 
parašytų dar kelis komenta
rus apie tą pačią kelionę. Me
tams praėjus, kai kurie klau
simai gal kitaip atrodys. Buvo 
laiko atsikvėpti, karštesnius 
klausimus iš tolo apgalvoti. 
Dan Kuraitis pasižadėjo pri
sėsti ir parašyti.

Pavakare svečiai buvo pa
vaišinti skaniu kepsniu, dar
žovėmis ir kava. Visą laiką 
veikė baras, kuriame spėčiau

Ilsiai galėjo paruošti skaniau
sių gėrimų. Pavakare Kurai
tis parodė visą eilę filmų, pri
menančių Ghicagą prieš 30— 
40 metų.

Pas Kuraitį buvo Mackevi- 
čiai, Kazanauskai, Dr. P. Gri
gaitis, Balzekai, Kučinskai, 
Kuzai, Navickienė su dukra 
Anita, Radauskienė su sūnu
mi, Rudienė su vaikais, Pake
liai, Bulawai, Žaliai, ir daug 
kitų. Diena pasitaikė labai 
karšta, bet puikioje pievelėje, 
palapinių pavėsyje svečiai la
bai gražiai praleido popietę.

Korespondentas

Suimti trys vaikėzai, 
sumušę policininką,

Policijos patrulis, Frank Per
ry, važiuodamas sekmadienio 
naktį automobiliu pastebėjo 
du automobilius per pusę blo
ko nuo Lawrence Avenue be- 
lenktyniuojant. Vieną pasivi
jęs išrašė tikėtą, o antrojo pa
sižymėjo numerį ir pradėjo 
ieškoti. Prie Central Park 
ir Lawrence gatvių rado au
tomobilį pastatytą ir tris pa
auglius aplinkui beslampinė- 
jant. Pareikalavus identifika
cijos, Sherwin Brooks, 23 me
tų, puolė jį mušti, bet polici
ninkas vis tik jį nusitempė 
prie automobilio. Tuo tarpu 
kitas vaikėzas Alen Broad, 19 
metų, pradėjo jį spardyti į 
nugarą, kol policininkas par
virto, o kai parvirto, dar spar
dė ir atėmė revolverį kuriuo 
grasindamas kartu su Brooks 
ir trečiuoju, Anthony Lanutti, 
19 metų, pabėgo.

Policininkas yra. Švedų li
goninėje, o valkatos buvo su
imti Broado namuose, kur ra
do ir policininko revolverį.

Pagimdė 4 mergaites
Mrs. Dolores Harris, 19 me

tų motina, negrė, sekmadienį 
pagimdė 4 dukteris, sverian
čias kartu 18 svarų ir 15 un
cijų. Tėvas Bernard; Harris, 
23 metų, labai patenkintas, tik 
turi galvosūkio su vardų pa
rinkimu. Michael Reese dak
tarai tvirtina, kad visa ketve
riukė gyvens, nors tatai pasi
taiką tik vieną kartą iš dviejų 
milijonų. Ketveriukės papras
tai gimsta nedažniau kaip vie
ną kartą iš 600,000.

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

žytas ir iškankintas, jog nebegalėjo laiky
tis ant kojų. Tuo tarpu Don Kichotas, kaip 
jau sakėme, jausdamasis žvalus ir svei
kas, panoro tučtuojau iškeliauti ir vėli 
ieškoti nuotykių, nes, jo nuomone, čia 
gaišinamas laikas yra nuostolingas pa
sauliui ir visiems vargšams, kurie reika
lingi jo globos bei paramos; ypačiai jis 
nekantravo dabar, kai balzamas jam tei
kė tiek daug pasitikėjimo* Šio troškimo 
paskatintas, jis pabalnojo Bosinantą, pas
kui apkrovė ginklanešio asilą ir padėjo 
Sančai apsirengti bei užlipti ant pilkio. 
Po to jis pats sėdo ant arklio ir, nujojęs į 
vieną smuklės kiemo užkampį, susirado 
ietgalį, kuris jam turėjo atstoti tikrą ietį.

Visi žmonės, kurių smuklėje buvo dvi
dešimt su viršum, žiūrėjo į riterį, žiūrėjo 
į jį ir smuklininko duktė, nuo kurios Don 
Kichotas taip pat neatitraukė akių ir tik 
retkarčiais dūsavo taip sunkiai, tarytum 
tie atodūsiai būtų veržęsi iš pačios jo krū
tinės gilumos. Visi manė, jog tai jis daro 
dėl to, kad jam gelia šonkaulius; bent taip 
galvojo tie, kurie išvakrėse matė, kaip jis 
buvo tvarstomas.

Kai abudu buvo ant balnų, Don Kicho
tas, sustojęs palei smuklės priebutį, pa 
sišaukė šeimininką ir labai ramiu bei rim
tu balsu jam tarė:

— Didelės ir gausios tos malonės, sen
jore valdytojau, kurias patyriau jūsų pi
lyje, ir už jas liksiu be galo dėkingas vi
są savo gyvenimą. Jei galėčiau už jas atr 
simokėti, atkeršydamas kokiam išpuikė-

< liui, kuris gal jus yra nuskriaudęs, tai ži
nokite, kad mano amato vienintelis tiks
las — padėti silpniesiems, keršyti už 

I skriaudžiamuosius ir bausti išdavikus. 
1 Pakratykite savo atmintį, ir jei rasite ką 
nors panašaus man pavesti, — pakaks vie
no jūsų žodžio, o aš jau pasižadu savo 
riteriniais šventimais patenkinti ir įvyk
dyti visus jūsų norus.

Į tai smuklininkas lygiai rimtai atsakė:
— Senjore riteri, neturiu aš jokio rei

kalo, kad jūsų malonybė keršytumėt už 
kokią man padarytą skriaudą, nes, nu
taikęs progą, pats mokėsiu apsidirbti su 
savo skriaudėjais. Aš tiktai noriu, kad jū
sų malonybė atsilygintumėt už nakvynę 
šioj smuklėj, už šiaudus ir avižas gyvu
liams, o taip pat už vakarienę ir guolį.

— Vadinasi, čia smuklė? — paklausė 
Don Kichotas.

— Ir labai padori, — atsakė smukli
ninkas.

— Tad aš buvau ligi šiol suklaidintas, 
— atsakė Don Kichotas, — nes, tiesą sa
kant, maniau, kad čia pilis, ir dar neblo
ga. Bet kadangi čia ne pilis, o tik smuklė, 
man telieka jus prašyti, kad atleistumėt 
nuo užmokesčio.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868 

■■■■■————■—-m

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vaL vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS (R CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P, STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgiją 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad„ trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Alvudo aikštelės ir išvykos j gantą
Amerikos lietuvių vaiko ug

dymo Draugija, Ine. — Alvu- 
das pradėjo vasaros šeštadie
ninius kultūrinius vakaroji
mus Matquette parke priešais 
Šv. Kryžiaus ligoninę nuo 7 
vai. vakaro kas šeštadienis. 
Pirmas toks vakarojimas Įvy
ko birželio 22 d.

Nors vakaras buvo vėsus, 
bet žmonių prisirinko arti 100. 
Atrodo, kad lietuviai ima pa
mėgti kultūringai praleidžia
mas valandas su sveika užkan
da (ne “kenuotą” iš dėžužių) 
ir atsigaivinimui visiškai pa
tenkinančia šalta iš duonos 
pagaminta gira ir arbata. Apie 
svaigalus ir rūkalus nėra nė 
kalbos. Čia kiekvienam priei
nama mediciniška pedagoginė 
literatūra, taip reikalinga sa-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tol. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v'd. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
U ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telof.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~ DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: Y Arda 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
VĖSINTUVAI 

SAUGO SVEIKATĄ. PAS MUS 
— ŽEMOS KAINOS. 

TUOJ PRISTATOM.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

...—1 . ....— ■
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

vo proto ir valios sveikatingu
mui patikrinti.

Vakarojimo programų pra
vedė aktorius Alfas Brinką. 
Pats iliustruodamas drobėje 
vaizdus, skaitė pasakas ir Juo
zo Paukštelio apysakų “Jono 
Diena”. Violeta Matiukaitė, 4 
mt., deklamavo labai ilgų eilė
raštį “Jonelis Tinginys”. Visi 
stebėjosi, kaip ji galėjo tokias 
ilgas eiles taisyklingai išmok
ti.

Rolandas Paškus, 7 mt., pa
dainavo “Ant Kalno Mūrai”. 
Viktoras Paskųs, 6 mt., dekla
mavo “Myliu Dievų”. Raimun
das Paškus pravedė vaikų 
lenktynes — bėginių maišuose.

Inž. Juozas Slabokas rodė 
spalvotus kultūrinius filmus, 
naudinkusvaikams ir suaugu
siems. Veikė, kaip visada, M. 
ir J. Bosų užkandinė, talki
nant dr. P'r. Mačiuliui su žmo
na Janina ir dukrele Irute, 
dradarbiavo dr. O Vaškevi- 
čiūtė, Aleksas Žakas, Raimon
das Paškus ir kt. Žinomas pre
kybininkas Jurgis Janušaitis 
atsilankė su savo svečiais. 
Laukiame ir sekančiuose šeš
tadienių vakarojimuose skait
lingai atsilankant vaikučių, 
tėvelių ir svečių. Tuo pačiu 
norima duoti ir senesniems 
žmonėms, negalintiems toliau 
benukeliauti sveikai praleisti 
laikų, atleisti savus nervus.

Čia pat visi vakaro dalyviai 
ir svečiai buvo< pakviesti ryto
jaus dienai birželio 23 d., šie
met antron Alvudo išvykon į 
gamtų, šį kartų prie Michiga- 
no ežero, ties Muzeum of 
Science.

Birželio 23 d.
Nuo pat ryto tų skaidrų sek

madienį rinkosi žmonės: kai
tinosi saulėje, žaidė patys vie
ni ir su vaikais, vaišinosi ir 
gaivinosi Alvudo bufete, kur 
darbavosi M. ir J. Bosai, dr. 
Pr. Mačiulis su žmona, Anelė 
Kirvaitytė ir ;širvinskienė.

Visi dalyviai per Alvudo 
pirmininkę. Em. Pakalniškie
nę įteikė med. dr-ui J. Ado
mavičiui Čikagos lituanisti
nės mokyklos mokinių para
šytus ir išleistus raštus.

Vaikus šioje išvykoje už
ėmė Z. Juškevičienė, Mgd.šu- 
laitienė, Eivienė, stud. L. šu- 
laitis, Povilas Sobieskis ir kt.

Deklamacijomis pasirodė: 
Martinkus Kazys (10) — “Gin
tarėlių Šalis”; Kastutė Mar
cinkutė (11) — “Toli už Ma
rių”; Rolandas Paškus (7) — 
“Tupi žvirblis kamine”; Adol
fas Pakalniškis (6) — “žirnis 
ir pupa”; Viktoras Paškus (6) 
— “Myliu Dievų”; Marija Ei- 
vaitė (11) deklamavo savo 
kūrybą — “Katinėlis”. Gydy-

A. -f- A.
MIKE STULGA

Gyv. 2517 W. 46 St.

Mirė 1963 m. birželio 30 d., 
apie 4 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje.

Amerikoje išgyveno apie 40 
metų.

Paliko nuliūdę: sūnus Frank, 
duktė Joanne Kastel, žentas 
Edward, anūkai Debbie ir Bru
ce, posūnis Walter Skrodenis, 
2 podukros, Helen Shimkus, 
jos vyras Al ir šeima, Estelle 
Maynard, jos vyras Robert, bro
lis Felix ir jo žmona ir šeima, 
švogerka Martha Tvaska ir šei
ma, švogeris Albinas Kastel, jo 
žmona Bessie ir šeima, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Amerikos Lietuvių 
Piliečių klubui.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Trečiadienį, liepos 3 dieną 
9 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. šv. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šw Kazimiero kapi
nėse.

Visi a. a. Mike Stulgos gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, duktė, žentas, 
anūkai, posūnis, podukros, 
brolis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius P. Bie
liūnas. TeL LA 3-3572. 

tojų A. ir O. Garūnų dukre
lės: Dalia (2) ir Rūta (3) pa
dainavo duetu “Ilgiausių Me
tų” ir “Ten, kur žaidžia Ne
munėlis” — muz. Bertulio. 
Mažesnieji vaikai “dirbo” sta
tyboje, didesnieji žaidė svie
diniais, bėgo maišuose, užsi
ėmė lengvąją atletika. Visus 
vaikus “Joninių Jonas” apdo-* 
vanojo vaisiais, laimėtojai ga
vo dvigubai.

Paskiri asmenys aplankė 
Pramonės Muziejų. Visi dva
sia ir kūnu atsigaivinę, džiau
gėsi turėję dar vienų kultūri
nį sekmadienį.

šia proga Alvudas primena, 
kad jau veikia dvi vasaros 
aikštelės vaikams McKinley 
Parke ir Marquette Parke — 
ten, kur ir praeitų vasarų. Nuo 
10 vai. ryto kasdienų. Prašo
me tėvų pasinaudoti, atvedant 
į aikšteles savo vaikučius.

Gi birželio 29 d. 1 vai. po 
pietų į Alvudo būstinę renka
si vaikų teatro vaikai užra
šymui 9-tos radijo programos, 
kuri bus transliuojama per 
Sophie Barkus Radio Šeimos 
valandų liepos 1 d. 7 vai. va
karo. Toje programoje bus 
paminėta Dariaus ir Girėno 
skridimas prieš 30 metų, iš- 
pildant komp. J. Bertulio su
kurtų specialų kūrinį ir akto
riui A. Brinkai deklamuojant.

Korespondentė

— Ar jau paaukavai Naujie
nų Mašinų Fondui? — Jeigu dar 
ne — tai prisidėk kiek išgali.

RAYMOND P. AINORIS
Gyv. 2453 W. 43 St.

Mirė 1963 m. birželio 30 d., 
4:45 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Ka

therine, pagal tėvus Domick, 
duktė Nancy Laniewski, jos 
vyras Robert, anūkas Jeffery, 
brolio duktė Emily Mažeika su 
šeima, 2 švogerkos Ella Brizgis 
su šeima ir Margaret Wallace 
su šeima, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Priklausė S. L. A. 53 kuopai.
Kūnas pašarvotas John F. Eu- 

deikio koplyčioje, 4330 So. Cali
fornia Ave.

Trečiadienį, liepos 3 dieną 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Raymond P. Ainoris 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nulūdę lieka:
Žmona, duktė, žentas, 

anūkas ir giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. 

Eudeikis. tel. LA 3-0440.

A + A
STELLA ADAMS (ADOMAITIS)

2924 W. Marquette Rd.
Mirė 1963 m. birželio 30 d., 11 vąl. ryto, sulaukusi 75 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulėnų parap., Debeikių kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Viktoras, duktė Pauline Styczynski, sūnūs 

William Giedraitis, marti Maxime, 3 anūkai, 8 proanukai, sesuo An
toinette Anderson ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pąšarvotas antradienį 7 vai. vak. Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 W. 71st Street.

Penktadienį, liepos 5 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Stellos Adams giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą i» atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, duktė, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A. t A.
MARCIJONA ATKOČIŪNAS 

(ATKENSON)
Gyv. 3411 W. 65th PI.

Mirė 1963 m. liepos 1 d., 8 vai. ryto, sulaukusi 75 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Pajūrės parap.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, 3 sūnūs: Walter, marti Gene

vieve, John, marti Stella, Joseph, marti Bernice, duktė Aldoną Van 
Hattem ir žentas Casey, 10 anūkų, 2 proanūkai, dvi seserys vienuos 
lės: sesuo M. Seraphia ir sesuo M. Remigia, pusseserė Petrė Nausė
dienė, 3 pusbroliai: Jonas Lucas, Juozapas Glovas ir Mykolas Jonikas 
ir jų šeimos. Lietuvoje liko 2 seserys ir brolis. Kiti giminės, drau
gai bei pažįstami.

Buvo šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų amžina narė.
Kūnas paašrvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
Trečiadienį, liepos 3 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marcijonos Atkočiūnas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

II Tautinių Šokių 
Šventes žinios

Chicagos meras Richard J. 
Daley, ryšium su liepos 7 die
nų Chicagoje įvykstančia II 
JAV ir Kanados Lietuvių Tau
tinių šokių švente, išleido pro
klamacijų, kurioje Liepos 7-ji 
skelbiama Lietuvių Diena Chi
cagoje.

generalinė repeticija II Tau
tinių Šokių Šventės prasidės 
šeštadienį, liepos 6 d. 9 vai. 
ryto, Amphitheatre, S. Halsted 
& 42nd st. Publika prašoma 
repeticijon nesilankyti. Pri
imantieji šokėjus nakvynėn, 
prašomi atvykti į repeticijos 
vietų 4:15 vai. p. p. pasiimti 
saviškių.

Jim Pietkiewicz, Crane Sa
vings & Loan Assn, preziden
tas nupirko ložę už 100 dol. į 
II Tautinių šokių Šventę.

Dr. Ant. Čiurinskas į II Tau
tinių Šokių Šventę nupirko lo
žę už 100 dol. ir dar 50 dol. 
paaukojo šventės reikalams. 
Dr. Pr. Jaras taip pat nusipir
ko ložę už 100 dolerių.

Los Angeles LB tautinių šo
kių grupė, vadovaujama p. 
Razutienės, nors yra patys to- 
limiausieji, tačiau į šokių 
šventę atvyksta patys pirmieji. 
Losangeliečiai Chicagoje bus 
jau liepos 3 d.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS”

JONAS KIRBY 
(KARRBAUSKAS) 

828 West 53rd Place, Ll 7-3729

Mirė 1963 m. birželio 30 d1., 
3 vai. rytą.

Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 m.

Paliko nuliūdę: sūnus Anta
nas, marti Sophie, anūkės Dia
na Kirby ir Elaine Koenig ir 
jos vyras Ronald, kiti giminės 
ir draugai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, liepos 3 dieną 10 
vai. rytą bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a., a. Jono Kirby gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka: sūnus, marti, 
anūkės ir giminės.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips, tel. YA 7-3401.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo gegužinė įvyks ketvirtadienį, 
liepos 4 dieną, Amerikos Nepriklau
somybės šventės dieną J. Leppos so
de, 8236 Kean Avė., priešais Lietuvių 
Tautines kapines. Pradžia 12 vai. 
dieną. Šeimininkės pagamins skanių 
šiltų valgių, o prie baro troškulį nu
malšinti. Šokiams smagus orkestras. 
Maloniai kviečiami visi atsilankyti ir 
linksmai dieną praleisti.

Komisija ir Valdyba

BUY U. S. SAVINGS BONDS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
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LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietsms 

Ir Pagrsbams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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šilumos rekordai
Birželio paskutinioji diena 

Chicagoje baigėsi su rekor
dais. Sekmadieni mieste rodė 
97 laipsnius šilumos. Tai bu
vo dešimtoji diena birželio 
mėnesį su temperatūromis 
aukščiau 90 laipsnių arba 4 
dienos daugiau negu norma
liai.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

2:30 vai. po pietų

ANTROJI JAV IR KANADOS 
LIETUVIŲ

TAUTINIUIXTERXATlOXAt, 
AMTH1THEATRS 

TiNCAGO

ŠOKIU ŠVENTĖ
Filmų aktorė RŪTA LEE-KILMONYTB, pranešėja

BIUSTAI po t, 9, 4. * ir 9 doleriut
Čikacoje: ŠveatH būstinėse — JAUNIMO CENTRE. 5420 So. Claremont 

Ave, TeL 471-2248; VALDIS REAL ESTATE |stai(oje, 2458 West 
Oth St, TeL RE 7-7202. Krautuvėse: Marginiai, 2511 W. 69 St, 
Tel. PR 8-4585; Daina, 3321 So. Halsted St, TeL CL 4-5665; J. Kar
velis, 2715 W. 71st St, Tel. 471-1424; Royal Blue prekyba, 4358 So. 
Campbell Ave, Tel. BI 7-9475.

Cieero, Ilk Delikat. kraut, 1425 So. 49th Ave, Tel. 652-8185.
Visose JAV ir Kanados Liet. Bendruomenės apylinkėse.
Paltu; V. Grėbiiūnąs. 6941 So. Washtenaw Ave, Chicago, W. HE 4*2375.

JAV ir Kanados Lietuvių Bendruomenės

Normalus birželio mėnesio 
temperatūros vidurkis yra 70.- 
4 laipsniai, šiemet gi buvo 
74.1. Lietaus per birželio mė
nesi normaliai būna 4.07 co
liai, šiemet gi buvo tik 2.39 
coliai, tai 'yra 1.68 colio ma
žiau normos. Per visą šių me
lų pirmąjį pusmetį drėgmės 
kritulių (sniego ir lietaus) bu
vo tik 13.34, normaliai būna 
17.04 colių. Saulėtų dienų per 
praėjusį birželio mėnesį buvo 
79 nuošimčiai, normaliai bū
na 67%.

Tačiau Chicagos karščius 
praėjusį sekmadienį visais 
trimis laipsniais sumušė ne
tolimas Michigano paežerės 
miestelis Miller Beach (tuojau 
į rytus už Gary, Ind.), kur 
temperatūra per visą popietę 
buvo 99 laipsniai, o prieš 5 
valandą trumpą laiką termo
metras rodė: visą 100 laipsnių.

NAACP konvencija
Chicagoje prasidėjo 54-ji 

metinė negrų organizacijos 
NAACP konvencija, kurioje 
dalyvauja apie 2,000 delegatų 
nuo 400,(MM) tos organizacijos 
narių. Svarbiausiais kalbėto
jais numatyti kun. Fred Shutt- 
leworth, vadovavęs demons
tracijoms Birminghame, Ala., 
ir James Meredith, kurio pri
ėmimas į Mississippi universi
tetą buvo -sukėlęs didelį ra
siste! pasipriešinimą. Ketvirta
dienį, liepos 4 d., manoma, 
kad 50,000 negrų dalyvaus pa
rade, kuris žygiuos iš miesto 
centro į Grant Parką. Paradui 
vadovaus pats miesto meras 
Daley.

Laisvės varpų savaitė
“Teskamba laisvės varpai” 

(Let Freedom Ring) — taip 
Chicagos State Street taryba 
pavadino visą šią savaitę. Sta
te ir Madison gatvių kampe

VLADAS RASČIAUSKAS, 
dar nebaigęs rašyti apie pra
eitą žiemą atliktas keliones į 
įvairias Europos, Artimųjų 
Rytų ir Afrikos valstybes, jau 
ir vėl skraido po pasaulį. Wi
de World Tours bendrovės rei
kalais jis išskrido į Stockhol- 
mą, Maskvą, Vilnių, Helsinkį, 
Oslo ir j Dubliną. Paskutinės 
žinios sako, kad jis laimingai 
pasiekė Helsinkį. Jam teks po 
kelias dienas praleisti kiek
vienoje sostinėje. Sugrįžęs jis 
tęs savo kelionių įspūdžius 
Naujienose.

yra pastatytas elektroniškai 
operuojamas Laisvės Varpas, 
kurs kas valandą per visą sa
vaitę skambins įvairias tauti
nes melodijas. Be to, taryba 
pastatė 40 mažesnių varpų 
įvairiose State gatvės vietose 
ir ragina publiką varpus 
skambinti.

Į bendrą varpų muziką įsi
jungia ir Chicagos universite
to Rockefellerio koplyčia ir 
Tribune bokštas su savo var
pų muzika (carillons) ir visos 
miesto bažnyčios.

Liepos 4 d. Linkolno parke 
prie Chicagos Istorijos drau
gijos ceremonijose kalbės se
natorius Paul H. Douglas ir 
Chicagos Muzikų federacija 
ten pat duos koncertą.

TRUMPAI

♦

— Čiurlionio Galerija įvyks
tančios Tautinių Šokių šven
tės proga liepos 6 d. bus ati
daryta nuo 12 vai. dienos iki 
10 vai. vakaro, o liepos 7-tą 
nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. 
dienos. Galerijos vadovybė 
nutarė išstatyti kiek galima 
daugiau mūsų menininkų pa
veikslų, kad į šventę atvykę 
iš kitur svečiai galėtų juos pa
matyti.

— Balfo Čikagos apskr. Val
dyba — L Petrauskas, K. Bru
žas, J. Arštikys, I. Daukus, L. 
Naglius, F. Sereičikas, P. ši
las, Balfo direktorius VI. Šim
kus ir Alb. Dzirvonas birželio 
28 d. svarstė šalpos reikalus. 
Nutarta tradicinio rudeninio 
parengimo nerengti, o vietoj 
parengimo lapkričio mėn. pa
sibelsti į kiekvieno lietuvio 
duris su aukų dėžute. Be - to, 
nutarta Balfo Centrui pasiųs
ti gegužinės pelną ($3,300) ir 
pareikšti padėką Balfo rėmė
jams.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MILLING MACHINE
JOURNEYMAN

EXPERIENCED ONLY.
Must have tools, 
set own machine.
Steady day work, 

top wages and benefits.
Apply in person

GEORGE F. MARCHANT CO.
1420 S. ROCKWELL

ENGINEERS

VARO INC.
Challenging opportunities for elect
ronic engineers exist now with a gro
wing leader in the electronics field. 
Long range expansion program en
ables Varo to offer these opportuni
ties to qualified engineers who desire 
the challenge of design responsi
bility in a medium sized electronics 
firm.

MAGNETICS 
DESIGN. ENGINEER

Experienced preferred in the design 
of magnetic components. Will con
sider applicants with no actual mag
netic experience, but who have a 
knowledge and interest in magnetics. 
Experience, knowledge, and/or in
terest must exist in the design of 
the following types of components:

Transformers — power, 
audio, pulse.
Reactors — DC, AC, saturable. 
Filters — band suppression, 
band pass, high pass, and 
low pass.
Magnetic amplifiers, modulators, 
demodulators.

SENIOR 
ELECTRONICS 

ENGINEER
E.E.’s with B.S. or M.S. degrees and 
5 to 8 years of transitor circuit design 
experience. May be qualified for 
advanced circuit design responsibili
ties in our Electronic Products Divi
sion. Primary experience preferred 
in design of power conversion equip
ment such as inverters and convert
ers. Broad knowledge and experience 
needed in the design of automatic 
controls in accordance with customer 
requirements. To meet the requir
ement, must have potential for as
suming increasing responsibilities.

Mail resume to:
MR. P. R. MASSEY

VARO INC.
2201 WALNUT ST.
GARLAND, TEXAS

— An Equal Opportunity Employer —

TEACHERS WTD.
Latin or French, senior high school. 
Salary open dependent upon qualifi
cations and experience. 1,200 pupil 
high school on Lake Champlain in 

the Adirondacks.
Write:

J. E. HUTCHINSON, 
District Principal

PERU CENTRAL SCHOOL 
Peru, N. Y.

NATIONAL LEAD

REIKALINGI VYRAI
• Tekintojai rankomis
• Lydintojai gazu
• Šaltkalviai
• Plastikos formuotojai 

rankomis
• Skardos lakštų lankstyto jai 

plaktuku.
Geras atlyginimas ir viršlaikis; nemo
kama ligoninės apdrauda. Turi bent 
truputi suprasti angliškai. Buvusieji 
tarnautojai prašomi tuojau telefonuoti

NATIONAL
LEAD COMPANY

2639 W. LEXINGTON
CAnal 6-3710

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

WAITRESSES 
MUST BE EXPERIENCED 

Hours 10:30 A. M. to 3 P. M.
Also Evening work. 
Full or Part Time. 

BE 7-3220 After 7 P. M.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA gerai veikianti ta
verna prie Western Ave. Gali par
duoti su namu, arba mainyti Į apar- 
tamentinį namą. LAfayette 3-7364.

Prigėrė 7 žmonės
Karštąją birželio 30 dieną 

Chicagos srityje besimaudy- 
dami prigėrė 7 žmonės, bet 
ne visi Michigano ežere.

Michigano ežere per porą 
mylių nuo kranto dingo iš val
ties pradėjęs plaukti Kansas 
universiteto profesorius Vic
tor Gilpin, 47 metų. Skenduo
lio lavonas dar nerastas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

CICERO - SAVININKAS PARDUODA 
5 kamb. mur. namą, P/2 auto gar., 
prijungtas patio, gazo šild., poilsio 
kamb., alum langai ir tinklai, maži 

mokesčiai, rinktinė vieta.
$16,500 

arba geriausias pasiūlymas.
Skambinti 447 - 2953

VACANT PROPERTY 
Narnai — Žemėssklypai

79th ir CHRISTIANA
60 pėdų 

kampinis sklypas.
Miestas leidžia statyti

4 butų namą.
RE 5-1460

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PUIKI STIRNOM MEDŽIOTI VIETA. 
160 akrų ūkis, 70 akrų galima dar nu
pirkti, derlinga žemė, arti ežeras. 
North Minnesota. Mrs. Wm. Avenson 

Rt. 4, Box 194 
HIBBING, MINNESOTA

RESORTS AND VACATIONING
Kurortaii ir..Ątgstogv^^
SAVININKAS PARDUODA

Wonder Lake 2 mieg. su baldais gerai 
insuluotą prie Lake Shore Drive, yra 
“Den”, garažas, gazo šild., alum, dvi
gubi langai ir tinklai, motorinis lai
vas. $11,500, be to 80 pėdu sklypas 

$2,000. 4424 E. Lake Shore Dr.
WONDER LAKE, ILL.

PARDUODAMA
11 MODERNIŠKŲ COTTAG’IŲ 

visi Įrengimai, didelis sutvarkytas 
sklypas, privatus sklypas mašinom 
pastatyti prie pat Michigan ežero. 

Kaina $35,000.
Florida Villa, Union Pier, Mich. 

Tel. Chicagoje 286-9712 arba 
RO 1-3413

BUSINESS CHANCES 
______ Biznio Progos 

MACHINE SHOP 
AUROROJ, ILLINOIS 

parduodama 
su visais patogumais.

Skambinti
896 - 4223

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbini^

REIKALINGA PORA
DIRBTI Už MIESTO

vyras — tarno ir namų prižiūrėtojo 
pareigoms, moteris — virėjos parei
goms. Atskiras su oro vėsinimu bu
tas, pastovus darbas, geras atlygini
mas. Kreiptis gali turintieji puikias 

rekomendacijas.
Skambinti Mr. BRICKLER 

AR 1-8100 
arba rašyti angliškai: 

Box C 888 “Naujienos” 
223 W. WASHINGTON ST.

CHICAGO 6, ILL.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų.

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
PRIEŠ PARKĄ didelė kelių metų 

6% kamb. rezidencija, sentrinis oro 
vėsinimas, daug priedų, mūro gara
žas. Teiraukitės!

NAUJAS PUIKUS 2 butų po 5¥2 
kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, 
įrengtas rūsys, garažas, žema kaina.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS 11 butų, 2 metų mū
ras, $17,500 pajamų, graži vieta. 
$129,000.

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2 x 5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly
mas.

6 METŲ 5% kamb. mūr. prie Bo
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi- 
kainą

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. šildy
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17.500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

FOR SALE BY OWNER
6 years old, brick, 40 feet lot, base
ment converted into recreation room, 
full attic, separate entrances, located 

near Marquette Park. 
Full price $22,000.

6436 SO. CLAREMONT 
PR 8-7583

SAVININKAS PARDUODA 
Georgian, platus sklypas, 2 auto ga
ražas, 2 did. mieg., 1% vonios, “cyc
lone” tvora, apsauga nuo potvynio, 
dvigubi langai ir tinklai, puiki vieta, 

arti busas, kraut, ir bažnyčios.
Daug priedų.

Skambinti RE 5-7415

SAVININKAS PARDUODA
6 kamb. mūrinį - medinį namą, mo' 
derniška virtuve, 2 auto garažas, ge
ra vieta, arti krautuvės, busas, baž
nyčios, didelis sklypas, 4% % G. I. 

loan, parduos kad ir su nuostoliu 
už $15,000.

Skambinti ED 1-9107

SAVININKAS PARDUODA 
prie Laramie ir North Ave. geltoną 
“Octagon”, mūr., 5 dideli kamb., 
plyt, virtuvė ir vonia, 22 x 16 gyv. 
kamb., stiklinis uždaras porčius, dvi
gubas garažas, erdvus atikas, šviesus 
rūsys, gazo šild., gera apylinkė, arti 

mokyki, ir susisiek. Skambinti 
ME 7-0199

PIRMĄ KARTĄ
SIŪLOMAS 3 BUTŲ MEDINIS 

37% pėdų sklypas, alyvos pučiamo 
oro šildymas, namas apkaltas, gražiai 

sutvarkytas kiemas, 
įkainotas pardavimui — $20,500. 

SP 7-5010
HAUSSMAN REALTY

MŪRINĖ REZIDENCIJA
5 kamb., 2 mieg., ir 1 mieg. viršuj, 
be to atikas, pilnas rūsys, gazo šild., 
didelis uždaras porčius, garažas, arti 
parap. ir valdiškos mokyklos, susi

siekimo ir krautuvių.
Prie 26 ir Keeler. ‘ 

Savininkas — Tel. 522 - 2227

DES PLAINES
Sav. parduoda 3 mieg. ranch, šlif. ply
tų, oro vės., pilnas rūsys, iškelti vamz., 
apsauga nuo potv., tinkuotos sienos, 
natur. žid., kombin. langai, nuo sienos 
iki sienos kilimai, plyt, virt., beržo 

medž. spint, patio, 1% auto gar.
$23,900. — Tel. 824-6842

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 
auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukšti: mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos. šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garąžas. Alum, langai. 
$14.500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni aplinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METU 2 x 5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4Į4, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 2-4 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na- 

I mas. Tik $18,300.
2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 

cent, šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 pa j. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
TUESDAY, JULI 2, 1963
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